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PRIMĂRIA ŞI CJ  

SE „BAT“ PENTRU 

BAZINUL OLIMPIC
PATRIMONIU. În şedinţa 

de astăzi, Consiliul Judeţean ar 

fi  trebuit să preia ofi cial Direcţia 

Judeţeană pentru Sport şi Tineret 

(DJST), împreună cu toate bazele 

sale sportive, dar şi pe cele ale 

Ministerului Tineretului şi Sportului 

(MTS). > pag. 04

SUTE DE CERERI 

DE BANI PENTRU 

ÎNCĂLZIRE
SOLICITARE. De la 

relansarea ofi cială a programului, 

655 de dosare pentru ajutorul 

de 3.000 de lei pentru un sistem 

alternativ de încălzire au fost 

depuse la cele cinci puncte de 

primire a cererilor. > pag. 05

13sport
Tenismena gălăţeană 
Gabriela Talabă 
a revenit în circuit

 PEISAJ DEZOLANT ÎN ŢIGLINA I > ADMINISTRAŢIE/15

Accident de muncă, ieri-dimi-
neaţă, la Uzina de Apă. Un bărbat 
de aproximativ 70 de ani a sufe-
rit mai multe leziuni după ce s-a 
răsturnat cu macaraua pe care 
lucra. La faţa locului au ajuns 
imediat echipaje medicale şi ale 
ISU. Cadrele medicale l-au evalu-
at imediat pe bărbat şi au stabilit 
că acesta se afl ă în afara oricărui 
pericol, dar, ulterior, în urma in-

vestigaţiilor medicale amănun-
ţite, s-a descoperit că avea și un 
traumatism cranian. Din păcate, 
în ciuda eforturilor depuse de 
medici, macaragiul a făcut stop 
cardio-respirator și a decedat pe 
patul de spital. Ancheta a fost pre-
luată de inspectorii de muncă, iar 
cazul este anchetat și de polițiștii 
Secției 3. . Teodora Miron > 

pag. 03

S-a răsturnat cu macaraua 
şi a murit la spital

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2018

meteo

29˚ 
Înnorat

08medicină
Un donator de sânge 
poate salva 
cel puţin trei vieţi

Gunoaie şi resturi de
garaje, în aşteptarea
modernizării

ş

24observator
Cine face reparaţii 
de 250.000 de lei 
la Plaja „Dunărea“ 

JOI

ÎN PIAŢA RUŞILOR

ŢIGLINA IVŢIGLINA IV

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Ce (mai) creşte în Galaţi?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Î
n Galaţi cresc copii 
excepţionali. Inteligenţe 
sclipitoare! Olimpici 

naţionali şi internaţionali, elevi 
de zece pe linie, copii care pur 
şi simplu respiră performanţă. 
Copii care spun că vor să 
schimbe în bine Galaţiul, ţara în 
care trăiesc! Să ne rugăm să le 
ţină Dumnezeu gândul cel bun 
şi să-i lăsăm să o facă!

În Galaţi cresc tineri 
talentaţi, artişti minunaţi 
în stare să ne facă viaţa mai 
frumoasă. Indiferent dacă 
dansează, cântă, pictează sau 
joacă teatru, se întorc de pe 

scenele concursurilor din ţară 
sau din lumea largă copleşiţi de 
trofee.

În Galaţi cresc părinţi dăruiţi 
cu minte şi responsabilitate şi 
dragoste, care, la rându-le, cresc 
copii de toată isprava.

În Galaţi cresc, din păcate, 
generaţii de asistaţi social. 
Oameni învăţaţi doar să stea 
cu mâna întinsă doar pentru a 
cere, nu şi pentru a oferi ceva în 
schimbul binelui primit.

În Galaţi cresc buruieni 
înalte şi dese, pentru că nu mai 
apucă nimeni să tundă la vreme 
spaţiile verzi.

În Galaţi cresc şi se tot 
adâncesc, şi se înmulţesc, de la 
o zi la alta, gropile. În Galaţi 

Anca 
Melinte

cresc ţânţari mulţi şi fl ămânzi 
şi căpuşe periculoase. Cresc 
câini abandonaţi sau născuţi 
pe stradă, pisici ale nimănui, 
şobolani şi gândaci în subsoluri.

În Galaţi creşte Dunărea şi 
inundă Faleza Inferioară, în 
fi ecare primăvară, şi nimeni nu 
ia măsuri. Şi Dunărea, crescută 
sau nu, continuă să macine 
o Faleză pe care nu ştim să o 
punem în valoare aşa cum ar 
merita.

În Galaţi creşte confuzia: 
de ce-am mai rămâne aici? 
Creşte deznădejdea de la o 
zi la alta. Cresc disperarea şi 
sărăcia. Creşte şomajul nevăzut 

maxime

“
Nu te teme 

de perfecţiune, 

nu o vei atinge 

niciodată!

SALVADOR DALI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman.

sinaxar
26.06.2018

Sf. Cuv. David din Tesalonic; u

Sf. Ier. Ioan, Episcopul Gotiei

înapoi
S-a dat Barbu, Marga Barbu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După ce a auzit ce s-a dat la u

Real, doamna Vio de la Palatul 
Victoria ar dori să afl e care 
au fost subiectele la profi lul 
Auchan. Cine nu știe că ieri 
a fost prima probă scrisă a 
Bacalaureatului, rămâne să 
guverneze în liniște. Pst, se/ne 
lucrează!

Viorica Dăncilă, conform u

surselor proprii, chiar nu 
pricepe eroarea celor de la 
Ministerul Educației. Cum să dai 
la Bac, bre, Ion Barbu? Doamna 
poporului abuzat știa doar de 
Marga Barbu... Yes, yes, from the 
movies, you know.

Colierul de turcoaze să ne u

judece. Sau Drumul oaselor, or 
cine știe ce semințe ronțăite 

vraiște de Mărgelatu’. Asta-i 
trebuia României acum, examen 
de maturitate?

Mă aștept ca Liviu Dragnea, u

președintele Camerei Deputaților 
(precizare pentru publicul din 
afara republicii, doar mă afl u 
la doi pași de niște frontiere), să 
le prezinte scuzele elevilor care 
n-au învățat nicio buche pentru 
a absolvi douăsprezece clase.

Ieri s-au împlinit opt ani  u

de la dispariția regelui muzicii 
pop, Michael Jackson. Leatul lui 
Ion Iliescu, se subînțelege, doar 
n-o să uităm cum se plimbau 
cei doi la venirea megastarului 
la București, prin 1991. L-o fi  
amenințat cu minerii, oare de 
ce s-a ținut Michael de mână cu 
Bunicuța, de ce i-a făcut imagine? 
Pe vremea aia era și Dragnea un 
tinerel cu un anumit potențial.

Vicepreședintele PSD Paul  u

Stănescu a afirmat că expresia 
folosită sâmbătă, când le-a 
cerut social-democraților 
de rând să fie pregătiți de 
fiecare dată cu „arma la 
picior”, a fost o metaforă. 
I-auzi, bine că n-a folosit-o pe 
aia cu pamfletul! Metaforă? 
Ai grijă, boss, la intelectualii 
din Cabinetul Dăncilă, ăia nu 
știu de glumă... Figura de stil 
nu-i pentru oricine, te poți 
accidenta dacă încerci s-o arzi 
plastic.

Cum ar fi  ca Florin Iordache u

(nici acestui domn n-o să-i mai 
spun Cisiordache, ar părea că 
mă gâdil cu el între ședințele 
de plen) să se întâlnească într-o 
zi cu o metaforă? La cum îl 
știm, sigur ar suna la Poliție. E 
panicard.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, exact aşa mi-a şoptit 
epitropul Bisericii „Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe”, 

nea Ion Emil Batog: „Am 
depistat-o în Cimitirul Sfântul 
Lazăr! Era prezentă la mai multe 
morminte, pe rând ori deodată! 
Arată foarte bine, dar pe mine nu 
mă atrage deloc, mie nu-mi place! 
E prea tânără pentru Structura 
mea! Şi, chiar de aş accepta-o, 
n-am timp şi vreme de pierdut cu 
delicateţea sa! Şi nici nu cred că 
o merit! Şi nici ea nu cred că mă 
merită! Suntem incompatibili! 
Deocamdată! Ei bine, dacă 
nu mai ai Răbdare, dacă vrei 
neapărat s-o vezi şi s-o auzi şi s-o 

atingi şi să-i simţi adierea, du-
te în Cimitir şi te convinge şi te 
dumireşte! Era aproape seară 
când am descoperit-o eu! Însă 
eu cred că o poţi găsi la orice 
oră din ziuă şi din noapte! Chiar 
mă mir că nu ai dat peste ea 
până acum, fi indcă ştiu că mergi 
destul de des prin Dormitoarele 
astea Universale, prin Locurile 
astea de Parcare, prin aceste 
singure Spaţii cu Oameni de 
Neînlocuit!”...Sigur că da! Ca să-
mi fac „damblaua” de cincizeci 
şi unu de ani, ca să văd cum 
reacţionez/reacţionează la Prima 
Întâlnire, alaltăieri, duminică, 
după Denie, namiază, mă reped 
la „Sântul Lazăr”, un Cimitir 
„ospitalier”, un mare „iubitor” 
de Vii şi de Morţi deopotrivă! La 

poartă, adică sub acest Arc de 
Triumf al Deşertăciunii celor 
care Intră, dar şi al celor care Ies, 
clopotarul îmi face din ochi şi 
mă întreabă zâmbindu-mi serios 
dacă vreau să-mi dea un dig-
dang preventiv! Îi răspund că 
aprob intenţia sa, iar acesta bate 
de trei ori, ca la mormântare, 
în aplauzele celor gură-cască 
din fi eful zilnic al cestui decor 
sepulcral! Bineînţeles, îi strecor 
în palmă gheşeftul cel de rigoare, 
mă salută cum o face de fi ecare 
dată când încă mai am Timp 
să Intru şi să Ies în/din cest 
DEPOZIT CU MEMORII GOALE...
şi-mi promite că va să-mi tragă 
clopotul şi când voi Muri de 
Tot, nu numai aşa, când Mor în 
fi ecare Clipă, însă el Nu Înţelege 

Nimic!...Da, rămâne cum am 
stabilit, dacă putem să credem 
în cuvântul de Onoare al unui 
Clopotar şi al unui potenţial 
Client Fără Scăpare! Rămâne cum 
am stabilit în speranţa că, măcar 
în Cimitir, Cuvintele sunt Stabile, 
nu se „întorc”, nu se „calcă”, 
nu sunt vorbe „goale”!...Sigur 
că da! Arunc prima ocheadă, 
însă nu văd Ceea ce Caut de 
atâta amar de TIMP şi VREME!...
Iacătă, un Alai de Ultimul Drum 
iese din Cimitir! Iacătă, un alt 
Alai de Ultimul Drum intră în 
Cimitir! Câtă cernire! Câtă grabă 
în ambele Sensuri/Direcţii! Şi 
cât fals! Aproape că am uitat 
pentru ce am venit în acest LOC 
UMPLUT CU ATÂTEA ŞI ATÂTEA 
VIEŢI!...(Stai puţin!). .

tragedia
Căutarea Continuă (II)

divina

al celor ieşiţi din plată, cresc 
preţurile, taxele, impozitele, şi 
se scumpeşte progresiv viaţa.

În Galaţi cresc maldăre de 
gunoaie pe sub bănci, în spaţii 
verzi, pe lângă pubele şi coşuri. 
Creşte nesimţirea. Cresc tupeul, 
jegul, indolenţa. Neputinţa şi 
fărădelegea.

În Galaţi creşte şi parcă nu se 
mai opreşte numărul morţilor 
şi al răniţilor în accidente pe 
şosele.

Şi totuşi, la modul concret 
şi bun creşte ceva în Galaţi? O 
investiţie generatoare de locuri 
de muncă? Un proiect major de 
infrastructură care să ne lege de 
restul lumii? Deocamdată nu. 
Dar măcar cresc bordurile…. .

nec plus ultra
Cântând

în Baie (II)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

E mare cada. Parc-ar fi  decadă.

Înghit puţin. Rămân la suprafaţă.

Nu am colac la mine, să mă scoată.

O, evrica! Scot dopul! Sunt în viaţă!

 

Şi mă aşez pe margine-ntâmplării,

în perspectiva Raţiunii Pure –

vine pe Kant indiferenţa mării –

logos docil şi murmur pe secure!

 

Manelele mă iau din gândurare.

S-apropie pereţii. Ce albastră

e altă Sferă!...Parcă văd cum sare,

cu tot cu baie, plânsul, pe fereastră!

 

Aş vrea să am, măcar în cot, durere,

şi-un vierme hâtru-n silă să mă roadă,

decât s-aud, să ştiu că mi se cere

să nu mai cânt în baie Niciodată!

pe repede
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S-a răsturnat cu macaraua 
şi a murit la spital

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident de muncă, 

ieri-dimineaţă, la Uzina de 

Apă. Un bărbat de aproximativ 

70 de ani a suferit mai multe 

leziuni după ce s-a răsturnat cu 

macaraua pe care lucra.

La faţa locului au ajuns imediat 
echipaje medicale şi ale ISU. „Din 
primele informaţii este vorba des-
pre un bărbat de 70 de ani, macara-
giu, care lucra la Uzina de Apă nr. 
2. Se pare că bărbatul a manevrat 
greşit utilajul şi s-a răsturnat cu 
acesta într-o groapă de aproxima-
tiv patru metri adâncime. Pompie-
rii au fost solicitaţi de echipajul de 
la ambulanţă pentru a-l aduce pe 
bărbat în siguranţă pe mal”, ne-a 
declarat lt. col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

Cadrele medicale l-au evaluat 
imediat pe bărbat şi au stabilit că 
acesta se afl ă în afara oricărui pe-
ricol. „Se pare că bărbatul a fost 
aruncat din cabină şi s-a ales cu o 
contuzie lombară, avulsie denta-
ră (n.r. - mai mulţi dinţi sparţi) şi o 
plagă contuză la nivelul buzelor. 
A fost transportat la spital pen-
tru investigaţii”, ne-a explicat dr. 
Mihai Polinschi, directorul Ser-
viciului Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi.

Bărbatul a fost internat la 
secția de neurochirurgie, iar în 
urma investigațiilor s-a stabilit că 
avea și un traumatism cranian. 
Din păcate, în ciuda eforturilor 
depuse de medici, macaragiul a 
făcut stop cardio-respirator și a 
decedat pe patul de spital. 

Astfel, ancheta din acest caz 
a fost preluată de inspectorii de 
muncă. „Am fost anunţaţi des-

pre producerea unui eveniment 
de muncă în care a fost implicat 
un bărbat, salariat al unei soci-
etăţii, care lucra pe o macara, 
care s-a răsturnat în timp ce 
avea în cârlig fi er beton. Se vor 
face cercetări pentru a se stabili 
circumstanţele în care a avut loc 
accidentul, dar în astfel de cazuri 
dacă macaragiul nu respectă di-
agrama de sarcină, deschiderea 
braţelor macaralei în funcţie de 
greutatea ridicată, se pot întâm-
pla astfel de evenimente. Din pă-
cate, bărbatul a decedat la spital. 
Noi am anunțat reprezentanții 
ISCIR, fi ind vorba despre un uti-
laj supus iscirizării, iar ei vor sta-
bili datele tehnice. S-a declanşat 
o anchetă şi vom stabili ce s-a 
întâmplat exact”, ne-a declarat 
Viorel Dumitru, director interi-
mar al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi.

La faţa locului au ajuns şi re-
prezentanţi ai Apă Canal. „Este 
un muncitor la fi rmei TransPec, 
fi rmă care desfăşoară lucrări 
pentru un proiect de investiţii 
apă-canal. Este vorba despre un 
proiect de montare instalaţii re-
circulare apă pentru reducerea 
consumului tehnologic la Uzina 
nr. 2. A fost turnată fundaţia 
unui bazin şi în acea zonă se lu-
cra în timpul accidentului. Nu 
a fost înregistrată nicio pagubă. 
Accidentul s-a produs în apropi-
erea decantorului”, ne-a explicat 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă Canal.

Cazul este anchetat și de 
polițiștii Secției 3, iar la fi nalul 
cercetărilor dosarul va fi  îna-
intat procurorilor Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galați 
pentru soluția legală care se 
impune. .

ACCIDENT DE MUNCĂ LA UZINA DE APĂ  .  ANCHETĂ  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 200 de candidaţi au absen-
tat ieri de la proba scrisă la Limba şi 
literatura română din cadrul Baca-
laureatului 2018. Deşi se înscrise-
seră 3.278 de absolvenţi de clasa a 
XII-a, în sălile de examen au ajuns 
doar 3.073.   Subiectele primite ieri, 
atât de elevii de la real, cât şi cei 

de la profi l umanist, au fost fru-
moase şi accesibile, ne-a declarat 
profesoara Valentina Braşoveanu 
de la CNCN. „Cei de la real au avut 
Eminescu. Dacă nici despre asta 
nu ştiu să scrie... Filologii au avut 
de ales între Blaga şi Barbu. Nici 
pentru ei n-ar trebui să fi e o proble-
mă. Elevii mei mi-au spus că vor lua 
note peste nouă“, spune profesoara 
de la CNCN. .

Peste 200 de candidaţi 
absenţi la bac

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iunie 

2018, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Calea Prutului şi Siderurgiştilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Slobozia 

Conachi. . M. Constandache

 ZIUA DRAPELULUI 

ŞI RESTRICŢII       

DE TRAFIC
ASTĂZI. Gălăţenii sunt 

invitaţi să participe, astăzi, la 

manifestările dedicate Zilei 

Drapelului Naţional, organizate 

de Primărie. Începând cu ora 

11,00, sunteţi aşteptaţi la slujba 

de sfi nţire a Drapelului, la 

Catedrala Arhiepiscopală, care 

va dura 30 de minute şi va fi  

urmată de o procesiune până 

în Grădina Publică, în Piaţa 

Tricolorului. Manifestările din 

Grădina Publică vor debuta la ora 

11,40, cu primirea onorului, şi vor 

continua cu evocarea însemnătăţii 

zilei şi a semnifi caţiei culorilor 

Drapelului Naţional, aducerea 

şi legarea Drapelului la catarg, 

binecuvântarea Drapelului, înălţarea 

Drapelului pe catarg, intonarea 

Imnului de Stat al României şi un 

microrecital susţinut de Fanfara 

Centrului Cultural ”Dunărea de 

Jos”. Ceremonia se va încheia cu 

defi larea Gărzii de Onoare. Primăria 

precizează că, între orele 11,30 şi 

11,40, se va închide circulaţia pe 

strada Domnească, între străzile 

Basarabiei şi Dimitrie Bolintineanu, 

pentru desfăşurarea procesiunii.  

. C. D. 

Se pare  u

că macaragiul 

a fost aruncat 

din cabină 

într-o groapă 

de patru metri
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 ŞOFERII                

BEŢI TURTĂ, 

NELIPSIŢI           

DIN TRAFIC
PERICOLE. Şoferii băuţi, unii 

dintre ei în prag de comă alcoolică, 

sunt omniprezenţi în trafi cul din judeţul 

Galaţi, îndeosebi în mediul rural. Trei 

situaţii de acest gen au fost constatate 

în decurs de câteva ore, conducătorii 

auto depistaţi la volan, după ce 

consumaseră alcool, fi ind puşi sub 

acuzaţii care le-ar putea retrage 

dreptul de a mai putea conduce o 

vreme. „Campion“ a fost un localnic 

din Băleni, tras pe dreapta pe DJ 253. 

Poliţiştii au constatat că şoferul, 

evident băut, avea o alcoolemie de 

1,20 la mie în aerul expirat şi l-au dus 

de urgenţă la spital pentru a stabili 

valoarea îmbibaţiei în sânge. Aceeaşi 

cale a urmat-o un bărbat de 41 de ani, 

din Valea Mărului, oprit la Tecuci, care 

avea o alcoolemie de 0,47 la mie în 

aer, dar şi un şofer din Cudalbi, pentru 

care aparatul a arătat o valoare de 

0,70 grame la mie. În toate cele trei 

cazuri, şoferii depistaţi sunt cercetaţi 

penal pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului.   . M. Constandache 

Cu 
reclamă, 
dar fără 
autorizaţie 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

gălăţeni au efectuat un control 

la un spaţiu comercial situat la  

parterul unui bloc de pe strada 

Brăilei. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii locali au 

constatat că proprietarul a am-

plasat un mijloc de publicitate, 

fără autorizaţie de construire. 

Persoana în cauză a fost sanc-

ţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederi-

le Legii 50/1991. . T.M.

Primăria şi Consiliul 
Judeţean se „bat“ 
pentru Bazinul Olimpic 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În şedinţa de astăzi, Consiliul 

Judeţean ar fi  trebuit să preia 

ofi cial Direcţia Judeţeană 

pentru Sport şi Tineret (DJST), 

împreună cu toate bazele 

sale sportive, dar şi pe cele 

ale Ministerului Tineretului şi 

Sportului (MTS), administrate 

de CSM Dunărea. Numai că 

votul aleşilor se amână pentru 

luna iulie, întrucât unul dintre 

cele mai importante obiective – 

Bazinul Olimpic al Galaţiului – 

este dorit atât de Consiliul 

Judeţean, cât şi de Primărie, iar 

şefi i celor două instituţii nu au 

ajuns, deocamdată, la un acord.  

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ), Costel Fotea, ne-a 
declarat că îşi doreşte ca Bazinul 
Olimpic al Galaţiului, care zace 

în paragină de mai mulţi ani, în-
trucât lucrările de reconstrucţie a 
acestuia au fost sistate în 2011, să 
fi e preluat de CJ şi refăcut, cel mai 
probabil, cu bani de la Compania 
Naţională de Investiţii (CNI). Nu-
mai că bazinul este „vânat” şi de 
municipalitate, motiv pentru care 
reprezentanţii celor două institu-
ţii negociază, de ceva vreme, pre-
luarea Bazinului Olimpic. „Mai 
avem câteva chestiuni de lămurit 
cu privire la preluarea bazelor 
sportive şi taberelor şcolare, dar, 
cu siguranţă, pe ordinea de zi a 
şedinţei din luna iulie vom veni cu 
proiectul de hotărâre. Amânăm 
practic luarea acestei decizii cu 
aproximativ 20 de zile”, ne-a spus 
preşedintele Costel Fotea. Şeful 
Consiliului Judeţean a recunoscut 
voalat că nu doreşte să renunţe la 
preluarea Bazinului Olimpic în 
favoarea municipalităţii. Ba mai 
mult, acesta a precizat că CJ a 

identifi cat surse de fi nanţare nu 
doar pentru refacerea taberelor 
şcolare, abandonate şi degradate, 
ci şi pentru bazin. „Bazinul va fi  
refăcut, cel mai probabil, cu bani 
de la CNI. Mai sunt două variante – 
cu fonduri proprii sau prin parte-
neriat public-privat”, a menţionat 
preşedintele CJ. 

Amintim că, în luna mai, Mi-
nisterul Dezvoltării a propus Con-
siliului Judeţean să preia DJST, îm-
preună cu toate bazele sportive pe 
care instituţia le administrează, 
bunurile patrimoniale ale aces-
teia şi personalul aferent. Acelaşi 
lucru s-a propus şi pentru bazele 
sportive afl ate în administrarea 
CSM Dunărea, club afl at, ca şi 
DJST, în subordinea Ministerului 
Tineretului şi Sportului. Conform 
propunerii Ministerului Dezvol-
tării, CJ urmează să preia de la 
DJST imobilul în care funcţionea-
ză Hotelul "Sport“ şi Complexul 

Sportiv "Dunărea“, care cuprinde 
două baze afl ate în ruină: sala de 
atletism şi Bazinul Olimpic. Tot de 
la DJST ar mai veni la CJ taberele 
şcolare de la Gârboavele şi Buciu-
meni şi sediul ATTS Galaţi (Agen-
ţia Teritorială a Taberelor Şcolare). 
De la CSM Dunărea ar urma să fi e 
preluate Sala de lupte "Ştefan Ba-
bin“, încă în funcţiune, dar afl ată 
într-o stare avansată de degrada-
re, sala de tenis de câmp de lângă 
fostul cartodrom, nefuncţională 
de câţiva ani, şi Baza Nautică de 
kaiac-canoe de la Cătuşa. Minis-
terul Dezvoltării a propus totoda-
tă Consiliului Judeţean să preia 
şi Casa de Cultură a Studenţilor, 
afl ată acum tot la MTS. CJ nu este 
interesat de acest obiectiv, motiv 
pentru care, cel mai probabil, 
Casa de Cultură a Studenţilor va 
ajunge la Primărie, în condiţiile 
în care municipalitatea îşi doreşte 
preluarea ei. .

NEGOCIERI LA VÂRFUL ADMINISTRAŢIEI  .  PATRIMONIU

Eveniment unic în Galaţi, 
University by night, Music, Li-
ghts, Arts & Crafts a adunat în 
fața sediului central, de pe stra-
da Domnească, sute de gălăţeni 
dornici să admire un spectacol 
interesant de lumini şi muzică, 
semnat Vloop.

 „Acţiunea e destinată stu-
denţilor străini, avem invitaţi 

din programele AUF şi Eras-
mus, e şi pentru tinerii noş-
tri, pentru părinţi şi copii, a 
avut drept scop promovarea 
universităţii în comunitate. 
Am început la ora 20,00 când 
au fost expuse, pe platoul din 
faţa Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi mai multe 
tablouri semnate de studenţii 

Facultăţii de Artă. La lăsarea 
întunericului, faţada clădirii 
a prins viaţă prin imaginaţia 
visual designer-ului bucureş-
tean Vloop, care a conturat 
realitatea în întuneric cu aju-
torul design-ului de lumină, 
videomapping şi lasere”, a 
declarat Alina Capăt, şef ser-
viciu Relaţii Internaţionale şi 

Interinstituţionale din cadrul 
UDJ. La proiecţii a contribuit 
şi firma Petea Studio, cei care 
au proiectat tricolorul şi me-
saje unioniste de 1 decembrie. 
Încurajați de succesul eveni-
mentului, organizatorii pro-
mit că vor mai aduce astfel de 
acțiuni interesante la Dunărea 
de Jos. . Daniela Bogdan

Eveniment cu lumină, muzică şi culoare 
la Universitatea „Dunărea de Jos“
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Viteza, neatenţia 
şi alcoolul 
înroşesc şoselele
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nouă persoane, printre care şi 

doi copii mici, au devenit victime 

în accidente rutiere produse în 

ultimele zile în judeţul Galaţi. 

Unul dintre minori a murit la 

spital. Îngrijorător este că la 

baza evenimentelor au stat, 

din nou, şi cauze pentru care 

poliţiştii dau, săptămânal, sute 

de amenzi.  

Viteza, neatenţia şoferilor sau 
a pietonilor, precum şi consumul 
de alcool continuă să îşi pună 
amprenta asupra siguranţei tra-
fi cului în judeţul Galaţi, stând 
la baza a numeroase accidente 
soldate cu răniţi şi morţi. Sfâr-
şitul săptămânii trecute a fost 
unul negru din acest punct de 
vedere, atât în municipiu, cât 
mai ales în judeţ, evenimentele 
rutiere ţinându-se lanţ. Cel mai 
grav, soldat cu decesul unui co-
pil de numai cinci ani, s-a produs 
la Bălăbăneşti. Un bărbat de 38 

de ani, din Deva, afl at la vola-
nul maşinii  cu care se deplasa 
pe DN 24 D, a luat pe capotă o 
fetiţă care mergea pe marginea 
drumului cu bunica ei. Copila s-a 
smuls de lângă bunică şi a ajuns 
direct în calea maşinii, fi ind ră-
nită foarte grav. A fost dusă la 
spital, dar în ciuda eforturilor, a 
murit. Poliţiştii au afl at că şofe-
rul nu avea dreptul să conducă, 
având permisul suspendat până 
la sfârşitul lunii iulie, pentru 
o abatere anterioară. Alte două 
evenimente s-au produs din cau-
za neatenţiei comune, a şoferilor 
şi pietonilor. O femeie de 74 de 
ani a fost rănită chiar pe trotua-
rul din faţa Primăriei Galaţi, de 
maşina la volanul căreia se afl a 
un bărbat de 50 de ani. Când 
acesta a pus în mişcare maşina, 
efectuând manevra de mers cu 
spatele, a acroşat-o pe bătrână, 
care, rănită fi ind, a fost dusă de 
urgenţă la spital. Marşarierul 
le-a venit de hac şi unei tinere de 
29 de ani şi copilului ei, de numai 
un an şi 11 luni, din Cuza Vodă. 

Aceştia au fost loviţi de maşina 
condusă de un consătean de 23 de 
ani în timp ce acesta făcea mane-
vra de mers cu spatele, pe o stra-
dă din comună. Mama şi copilul 
au ajuns, cu răni, la spital. 

 Viteza 
a făcut cinci victime 

Alte două evenimente rutiere 
s-au soldat cu cinci răniţi, având 
drept factor comun viteza nea-
daptată. Un prim accident, pro-
dus la Lieşti, pe DN 25, a avut 
loc după ce un şofer de 55 de 
ani, din Sălaj, afl at la volanul unei 
autoutilitare cu remorcă, a pier-
dut controlul vehiculului într-o
curbă uşoară. Remorca a derapat 
şi a pătruns pe contrasens, unde a 
lovit o altă autoutilitară, condusă 
din sens opus de un sucevean de 
27 de ani. Acesta, şi trei pasageri 
pe care îi avea în maşină, au fost 
răniţi. Slobozia Conachi a fost 
ultimul punct de pe harta acci-
dentelor de weekend, soldate cu 
victime. Un bărbat de 33 de ani, 
din Brăneşti, care venea spre Ga-

laţi, pe DJ 251, a intrat cu viteză 
într-o curbă şi s-a răsturnat într-
un şanţ de pe margine. Şoferul 
s-a rănit uşor şi şi-a făcut praf 
maşina, dar adevărata problemă 
a apărut când poliţiştii au consta-
tat că avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,88 la mie. În toate 
cazurile, poliţiştii au deschis do-
sare penale, anchetele urmând să 
elucideze gradul de vinovăţie al 
celor implicaţi. 

 Cauzele, în statistici 
Cauzele prezumtive care au 

stat la baza accidentelor din ul-
timele zile se regăsesc printre 
cele mai amendate nereguli pe 
drumurile din Galaţi. În şapte 
zile, poliţiştii rutieri au aplicat 
217 sancţiuni pentru viteză, 160 
pentru traversare neregulamen-
tară şi opt pentru consum "uşor“ 
de alcool la volan. În alte 12 ca-
zuri, au întocmit dosare penale 
pentru şoferii prinşi în stare 
avansată de ebrietate, la fel ca şi 
în cazul a cinci persoane prinse 
conducând fără permis. .

NOUĂ VICTIME, ÎN CINCI ACCIDENTE RUTIERE  .  ALARMANT

PESTE                  

650 DE GĂLĂŢENI 

AU CERUT 

PRIMĂRIEI 

BANI PENTRU 

ÎNCĂLZIRE
SOLICITARE. De la 

relansarea ofi cială a programului, 655 

de dosare pentru ajutorul de 3.000 

de lei pentru un sistem alternativ de 

încălzire au fost depuse la cele cinci 

puncte de primire a cererilor. Potrivit 

Biroului de Presă al Primăriei, 322 dintre 

cele 655 de cereri au şi fost aprobate şi 

urmează eliberarea primelor dispoziţii 

de plată către solicitanţi. Cele mai multe 

dosare (peste 200) au fost înregistrate 

la centrul care funcţionează pe strada 

Fraternităţii, în sediul Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Galaţi, 

iar pe locul al doilea se afl ă centrul care 

funcţionează în Micro 18, la blocul E4 

(sediul Taxe şi Impozite). Gălăţenii mai 

pot depune dosare pentru obţinerea 

ajutorului fi nanciar de 3.000 de lei 

la sediul Calorgal (fostul sediu al 

Apaterm), la sediul Ecosal (strada 

Prelungirea Brăilei nr.7A) şi în Micro 

39C, Bloc J5 (sediul Taxe și Impozite).  

. C.D. 
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Un jurnalist gălăţean în 
forţele de Infanterie

Marină

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Briefi ngul de misiune, la Baza 

Aeriană „Mihail Kogălniceanu”! 

Ne aşteaptă două zile „de foc” – 

inserţia într-un teatru de operaţii 

cu ajutorul forţelor aeriene, 

instalarea în baza avansată 

FOB şi executarea de acţiuni 

împreună cu infanteria marină 

şi trupele speciale de la GNFOS! 

Pe scurt, Operaţiunea „Spartan 

Dagger 18”! Însă cine îşi 

imaginează că un corespondent 

de război este un fel de Rambo 

care schimbă kalashnikovul cu 

reportofonul se înșală. 

Pentru reuşita unei misiuni, 
inclusiv una jurnalistică, este 
nevoie de pregătire asiduă şi 
meticuloasă. Operaţiunea „Spar-
tan Dagger 18” este doar vârful 
aisbergului unei săptămâni de 
instrucţie în cadrul unor unităţi 
ale Forţelor Navale, Aeriene şi Te-
restre din Constanţa şi Tulcea. Şi 
prima lecţie din cadrul „Cursului 
pentru jurnalişti care transmit 
din zone de confl ict”, organizat 
de MApN, ce a adus „în prima 
linie” 20 de jurnalişti, a fost că 
un teatru de operaţii militare nu 
este pentru minţi înfi erbântate. 
Şi, chiar şi la nivel de exerciţiu, 
toate misiunile se execută exact 
ca într-o situaţie reală. Un fel de 
„cod roşu” non-stop. Şi am fost 
avertizaţi încă din start că vom 
avea parte de destule surprize în 
„zona de confl ict”, unele care, la 
fi nalul acţiunii, ne vor ajuta să 
cunoaştem mai bine specifi cul 
operaţiunilor militare, dar şi să 
ne gestionăm mai bine inclusiv 
capacităţile fi zice şi psihice.

 „Check-in” la PUMA
şi SPARTAN 

Zborul cu „Spartanul C-27J”, 
care ar putea să ne ducă în Afga-
nistan sau în Irak, nu are nimic 
de-a face cu o cursă de linie… Nu 
te menajează nimeni la „check-in”, 
iei în spinare tot echipamentul 
de luptă – vestă antiglonţ, cască, 
mască de gaze – plus echipamen-
tul de misiune şi efectele persona-
le şi urci la bord prin rampa care 
se deschide în spatele aeronavei. 
Eşti parcă înghiţit în burta unei 
balene, iar tot confortul pe care îl 
găseşti acolo sunt niște scaune… 
spartane, centurile de siguranţă, 
plasele de ancorare şi… punga de 
urgenţă în cazul în care, din ca-
uza turbulenţelor, te trezești cu 
stomacul la gât.

Pe drum, undeva pe la 3.000 de 
metri, avem de livrat „un colet”: 
Avionul este depresurizat, „gura 
de balenă” se deschide, iar o unita-
te a forţelor speciale GNFOS… ne 

salută din zbor, paraşutată pen-
tru a securiza zona de desant în 
care urmează să ajungem şi noi.

„Spartanul“ şi-a îndeplinit 
misiunea, iar pe aeroportul din 
„zona de operaţii” suntem deja 
aşteptaţi de trei elicoptere „PUMA 
IAR 300”. „Păsările” ne vor trans-
porta până în apropiere de avan-
postul al cărui perimetru a fost 
deja securizat de infanteria ma-
rină. Alături de noi, în elicopter, 
este chiar locţiitorul Şefului Sta-
tului Major al Apărării, generalul 
de fl otilă aeriană Vasile Toader! E 
un semn al importanţei strategi-
ce acordate Operaţiunii „Spartan 
Dagger 18”. PUMA noastră urcă şi 
coboară în tandem cu suratele ei, 
tonourile executate în aer pentru 
a evita depistarea de către inamic 
ne ţin cu sufl etul la gură, dar re-
zistăm eroic fără a folosi pungile 
din dotare… „Bravo, până aici e 
bine!” – ne laudă cineva. „Dar să 
ştiţi că greul de acum vine…”. >

OPERAŢIUNEA „SPARTAN DAGGER 18”  .  MISIUNE

Instrucţie 
în apă, în aer 
şi pe uscat

EXERCIŢII. În cadrul 

modulului de instruire practică, 

jurnaliştii au participat la diverse an-

trenamente - dezvoltarea abilităţilor 

fi zice specifi ce, instrucţie specifi că 

navală şi de scufundare, tehnici de 

acordare a primului ajutor, tehnici de 

supravieţuire, cunoaşterea hărţilor, a 

busolei, a GPS-ului şi lucrul practic 

cu acestea. De asemenea, au asistat 

la şedinţe demonstrative de tragere 

cu armamentul specifi c forţelor 

pentru operaţii speciale şi la exerciţii 

de paraşutare. . O.A.C.

 TRADIŢIE MILITARĂ 

PENTRU… 

JURNALIŞTI

ANTRENAMENTE. „Cursul 

pentru jurnaliştii care transmit din 

zone de confl ict” s-a desfăşurat, în 

perioada 18-23 iunie, în garnizoanele 

Constanţa, Mangalia şi Babadag, 

exerciţiul militar „Spartan Dagger 

18” fi ind „examenul de absolvire” 

al acestui curs. Afl at la a XV-a 

ediţie, cursul a fost organizat de 

Direcţia informare şi relaţii publice 

a Ministerului Apărării Naţionale, cu 

sprijinul Statului Major al Forţelor 

Navale şi al Statului Major al Forţelor 

Aeriene. În „linia întâi” a organizării 

acestui curs s-au afl at col. Renato 

Nadolu şi lt.col. Monica Szlavik.

Printre altele, cursanţii au participat la 

antrenamente şi le-a fost prezentată 

tehnica de luptă şi echipamentul 

din dotarea militarilor batalionului 

de infanterie marină, scafandrilor 

militari, marinarilor şi bazei aeriene, 

modul de acţiune în cazul atacului 

cu dispozitive explozive improvizate, 

folosirea mijloacelor de protecţie 

CBRN, trecerea prin suprafeţe de 

teren incendiate, precum şi modul de 

comportare pe timpul executării unei 

misiuni specifi ce zonelor de confl ict. 

Cursul a pregătit, din anul 2004 şi 

până în prezent, 278 de jurnalişti.  

.Ovidiu Amălinei 

reportaj
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 DUPĂ INSTRUCŢIE, 

ONORURI 

MILITARE

APRECIERE. După ce 

au trecut prin probele zilelor 

de antrenamente şi încercările 

Operaţiunii „Spartan Dagger 18”, 

cei 20 de participanţi ai „Cursului 

pentru jurnalişti care transmit din 

zone de confl ict” au fost felicitaţi şi 

au primit Certifi catele de Absolvire la 

bordul Fregatei „Regele Ferdinand”, 

acolo unde, de altfel, sub comanda 

comandorului Marian Ioan, au 

petrecut anterior o zi de instrucţie. 

Diplomele le-au fost înmânate 

jurnaliştilor chiar de comandantul 

Flotei, contraamiralul de fl otilă 

Daniel Căpăţână, de faţă fi ind şi 

comandantul Flotilei 56 Fregate, 

contraamiralul de fl otilă Valentin 

Iacoblev. De asemenea, în urma 

executării cu succes a misiunilor 

din cadrul „Spartan Dagger 18”, 

jurnaliştii au fost onoraţi cu Diplome 

de Excelenţă emise de Regimentul 

307 Infanterie Marină, comandat de 

lt.col. Dumitru Todosiuc.Nu în ultimul 

rând, din partea scafandrilor de luptă 

EOD şi GNFOS, instruiţi de căpitan-

comandor Mihai Ghibu, jurnaliştii au 

primit, în mod simbolic, însemnele 

celor două arme.  . O.A.C. 

 La război, ca la război! 
Nu stăm prea mult cu picioa-

rele pe pământ. Suntem într-o 
zonă în care putem fi  expuşi 
atacurilor. Trebuie să ne mişcăm 
rapid! Elicopterele securizează 
zona, învârtindu-se deasupra 
noastră ca un roi de viespi, gata 
să atace pe oricine s-ar apropia 
cu gânduri rele de noi. Ne căţă-
răm în camioane, băgăm capul 
„la cutie” şi demarăm în trombă, 
escortaţi de militarii înarmaţi cu 
mitraliere. Terenul e accidentat 
– alte zdruncinături, motoarele 
trag din greu, căldură, praf, dar 
parcă nimic din toate astea  nu  
contează  atât  timp cât în calea 
noastră nu a ieşit niciun grup de 
„insurgenţi”.

În sfârşit, la FOB (bază de ope-
raţii înaintată – n.r.)! Aici sun-
tem într-o relativă siguranţă, în 
spatele tranşeelor, al baricadelor 
şi al vigilenţei santinelelor. Nu 
trebuie însă să ne facem iluzii. 
Baza este atacată de câteva ori pe 
zi – de la focuri de armă sporadice 
până la încercări de infi ltrare sau 
atacuri cu rachete. Buncărul din 
mijlocul taberei, săpat în pământ 
şi acoperit cu perdele de camu-
fl aj, va fi  „sufrageria” noastră în 
caz de atac. Toţi vom încerca să 
ajungem cât mai repede acolo, 
indiferent dacă e zi sau noapte – 
târâş, alergând, rostogolindu-ne 
– după cum ne vor ordona mili-
tarii desemnaţi „îngeri păzitori” 
pentru noi. 

 Misiuni, insurgenţi
şi alte ambuscade 

În bază suntem pe mâna mi-
litarilor de la Regimentul 307 In-
fanterie Marină, la misiune luând 
parte inclusiv comandantul uni-
tăţii, lt.col. Dumitru Todosiuc şi 
locţiitorul acestuia, lt. col. Marius 
Gheorghescu. Ei ne-au explicat 
cum vor decurge misiunile la care 
vom lua parte – o întâlnire cu o că-
petenie a „insurgenţilor”, care a 
solicitat o întâlnire cu jurnaliştii, 
dar şi o întâlnire cu „bătrânii sa-
tului” dintr-o localitate din zona 
de confl ict. Fiecare difi cilă în felul 
ei, cu neprevăzutul ei… 

Despre „atamanul Staropove”, 
căpetenia insurgenţilor, ni s-a dat 
de înţeles că e bine să nu-l supă-
răm. Vom fi  escortaţi până la el 
de infanteria marină. Vom merge 
cu RHIB-urile – bărcile militare 
gonfl abile, ne vom strecura în 
viteză printr-o zonă mlăştinoasă 
şi vom ieşi în cele din urmă pe 
un lac imens în mijlocul căruia, 
pe o insulă greu accesibilă, şi-a 
fi xat „atamanul” tabăra. Iute la 
mânie, întâlnirea cu Staropove a 
fost tensionată; nu iei în fi ecare zi 
interviuri cu puştile aţintite spre 
tine, dar am reuşit să obţinem ce 
ne-am dorit: o declaraţie privind 
situaţia din regiune şi doleanţele 
taberei pe care o reprezintă. Am 
ajuns cu bine în FOB, asta dacă 
trecem peste ambuscada de prin 
stufărişuri din care am scăpat ca 
prin urechile acului…

La „bătrânii satului” am ajuns 
după lăsarea întunericului, es-
cortaţi de transportoare blinda-
te - TAB-urile. Oameni simpli, 
„bătrânii satului” ne-au povestit 
despre necazurile lor, despre dis-
trugerile şi disperarea lăsate în 

urmă de luptele care parcă nu se 
mai termină. Aveam acum am-
bele feţe ale acestui confl ict, dar 
prezenţa noastră a atras atenţia 
„insurgenţilor”. Pe drumul de 
întoarcere spre FOB am fost din 
nou atacaţi. Am reuşit însă să scă-
păm, preluaţi fi ind de o unitate 
de intervenţie rapidă a infanteriei 
marine. 

 În mâinile inamicului 
Dincolo de toate incidentele 

noastre, ajunşi în baza FOB afl ăm 
că am fost, totuşi, norocoşi. Patru 
dintre colegii noştri au fost luaţi 
ostatici de „atamanul Staropove”. 
Ştim că-i aşteaptă clipe grele. 
Forţele speciale de la GNFOS au 
început să facă planul de salva-
re, dar va dura câteva ore până 
în momentul în care se va trece 
la acţiune. În cursul nopţii, ne 
parvin imagini cu colegii noştri 
luaţi ostatici – sunt obosiţi, tra-
umatizaţi, forţaţi să citească un 
mesaj de ameninţare din partea 
„atamanului”. Nici noi, în tabără, 
n-am fost lipsiţi de pericole. Trei 
atacuri, inclusiv unul aerian, au 
fost în cursul nopţii! Cu toţii am 
reuşit să ajungem de fi ecare dată 
cu bine la buncăr, dar în vârtejul 
evenimentelor nici că a fost vorba 
să putem închide ochii. Noaptea 
albă, o nimica-toată, totuşi, faţă 
de încercările colegilor luaţi osta-
tici. Chinurile lor au luat sfârşit 
abia dimineaţă, la revărsatul zo-
rilor, când trupele GNFOS, spriji-
nite aerian de elicoptere, au luat 
cu asalt insula „atamanului”. Os-
taticii au fost eliberaţi şi evacuaţi 
rapid, agresorii au fost lichidaţi. 
Totul e bine când se termină cu 
bine.

 Epilog 
Suntem obosiţi, nedormiţi, 

dar suntem (aproape) teferi cu 
toţii, iar faptul că ne-am înde-
plinit misiunea ne mai dă aripi 
câteva ore, cât să ajungem „în 
ţară”, la Constanţa. Suntem jur-
nalişti, dar şi „potenţiali puşcaşi 
marini”, ne-a spus comandantul 
Batalionului 307 Infanterie Ma-
rină. Altfel spus, Operaţiunea 
„Spartan Dagger 18” a fost înde-
plinită cu succes! .

Teatrele 
de operaţii, 
pe înţelesul 
tuturor

IMPORTANT. Reprezentanţii mass-

mediei participanţi la „Cursul pentru jurna-

lişti care transmit din zone de confl ict” au 

dobândit, în cadrul modulului de instruire 

teoretică, cunoştinţe privitoare la procedu-

rile de acreditare şi de lucru ale jurnaliştilor 

pe timpul operaţiilor militare, riscurile şi 

regulile de siguranţă şi protecţie în zonele 

de confl ict, aspecte privind securitatea 

operaţională şi acordarea primului ajutor. 

Instruirea jurnaliştilor s-a făcut cu ajutorul 

unor militari cu sute de misiuni la activ 

în teatrele de operaţii, precum cele din 

Afganistan sau Irak. . O.A.C.AR
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Un donator 
de sânge 
poate salva 
cel puţin 
trei vieţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni vin zilnic la 

Centrul Regional de Transfuzii 

Galaţi, pentru a dona sânge. 

Gestul lor ajută mulţi bolnavi 

afl aţi în situaţii critice. Practic, 

se consideră că un donator 

de sânge poate salva vieţile a 

trei pacienţi. O parte din sânge 

rămâne în spitalele din Galaţi, în 

vreme ce alte pungi sunt duse 

la Bucureşti, pentru tratamentul 

pacienţilor gălăţeni internaţi 

în spitalele din Capitală. Iată 

însă de ce aspecte trebuie să 

ţii seama, dacă intenţionezi să 

donezi sânge. 

„Donatorul de sânge trebuie să 
aibă între 18 şi 60 de ani. Femeile 
trebuie să cântărească cel puţin 
57 de kilograme, iar bărbaţii, cel 
puţin 60 de kilograme. Persoana 
trebuie să aibă tensiunea arteri-

ală sistolică cuprinsă între 100 şi 
180 mmHg, iar pe cea diastolică 
între 60 şi 100 mmHg. Alte con-
diţii sunt: să nu fi  suferit în ulti-
mele şase luni intervenţii chirur-
gicale; să nu urmeze tratament 
medicamentos (antiinfl amatoa-
re, contraceptive orale, antibioti-
ce etc.); femeile trebuie să nu fi e 
însărcinate, în perioada de lăuzie 
sau în perioada menstruală; să nu 
mănânce grăsimi în exces sau să 
bea alcool, cu cel puţin 48 de ore 
înaintea donării; să nu aibă sau 
să nu fi  avut următoarele boli: 
hepatită cronică (B,C), TBC, sifi -
lis, malarie, epilepsie, bruceloză 
(boală infecto-contagioasă a ani-
malelor, transmisibilă la om prin 
alimentele provenite de la anima-
lele bolnave şi care se manifestă 
prin febră mare, transpiraţie, mă-
rirea splinei etc - n.r.), ulcer, di-
abet zaharat insulinodependent, 
boli de inimă sau boli de piele“, 
se arată într-un comunicat al 

Centrului Regional de Transfuzii 
(CRTS) Galaţi.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 
în special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona 
şi după, pentru un interval de o 

oră, nu trebuie să fumezi. Atunci 
când vrei să donezi, următoarele 
analize sunt gratuite: RH; Gru-
pa sanguină; Hepatita B, C; HIV 
(SIDA); TPHA (sifi lis); ALT (probe 
hepatice). După ce aţi donat, veţi 
obţine o adeverinţă pentru o re-
ducere de 50 la sută la transpor-
tul în comun, pentru 30 de zile. 
Angajaţii care donează benefi cia-
ză şi de o zi liberă. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă.  .

BENEFIC PENTRU TOATĂ LUMEA  .  VOLUNTARIAT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Donatorii trebuie să aibă vâr-
sta cuprinsă între 18 şi 60 de ani, 
o greutate de minimum 57 de 
kilograme la femei şi 60 de kilo-
grame la bărbaţi. De asemenea, 
donatorii nu trebuie să fi  suferit 

vreo intervenţie chirurgicală în 
ultimele şase luni şi să nu ur-
meze tratament medicamentos 
(antiinfl amatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc).  În cazul 
femeilor este interzisă donarea 
atunci când sunt însărcinate, în 
perioada de lăuzie sau în perioada 
menstruală. .

UTIL. Centrul Regional 

de Transfuzii Sangvine Galaţi 

este situat la câteva sute de 

metri de strada Brăilei, pe 

strada Ciprian Porumbescu, 

în apropierea Parcului „Viva“. 

Recoltarea de sânge se face de 

luni până vineri, între orele 8,00 

şi 12,00. Este recomandat să 

mergeţi la centru în prima parte 

a dimineţii, deoarece procedu-

rile birocratice şi investigaţiile 

medicale dinaintea donării pot 

dura o vreme. . R.B.

 BICARBONATUL 

DE SODIU, 

BENEFIC ÎN CAZUL 

ARSURILOR 

SOLARE

Unde este 
situat Centrul 
de Transfuzii 
Galaţi

agenda medicalăinformare
Cine poate deveni donator 

PROTECŢIE. Soarele este 

din ce în ce mai fi erbinte, iar riscul 

de a te pricopsi cu o arsură este 

aproape iminent dacă te aventurezi 

să stai prea mult afară, fără protecţie 

solară. În cazul în care observi că 

te-ai bronzat prea tare, poţi elimina 

rapid acest disconfort cu ajutorul 

bicarbonatului de sodiu. Fă o baie 

generală sau locală cu apă călduţă, 

în care ai adăugat, în prealabil, 

bicarbonat de sodiu. Măsura este de 

o cană de bicarbonat la o cadă de 

apă. Baia trebuie să dureze 15-20 de 

minute, după care pielea se şterge 

uşor, prin tamponare, cu un prosop 

moale, fără a fi  uscată complet. 

Medicii recomandă să evitaţi 

expunerea la soare în timpul orelor 

amiezii, în intervalul orar 11,00-18,00. 

Mai ales în cazul în care nu folosiţi 

creme de protecţie solară, expunerea 

la soare poate creşte riscul de cancer 

de piele.  . R.B. 

Donarea  u

de sânge 

este benefi că 

şi pentru 

donator

PUBLICITATE

AR
H
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A 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Prof. dr. Maria Dorobanţu, 

medic primar cardiolog, 

preşedintele Societăţii Române 

de Hipertensiune Arterială, 

a atras atenţia că unul dintre 

factorii care duc la hipertensiune 

este sarea. Pâinea, unul dintre 

alimentele favorite ale românilor, 

conţine o cantitate foarte mare 

de sare. 

Prevalenţa hipertensiunii ar-
teriale este mare pentru că ro-
mânii au un stil de viaţă prost 
şi dezordonat, iar obezitatea, di-
abetul, dislipidemiile şi mai ales 
consumul de sare au crescut, în 
loc să scadă. „În populaţia gene-
rală, consumul de sare, în special 
la bărbaţi - şi ştim că toată lumea 
pune sare înainte de a gusta mân-
carea - este de peste 12 grame, 
facem parte dintre ţările cu un 
consum foarte mare de sare. Se 

recomandă să fi e sub cinci grame 
consumul pe 24 de ore. Unii speci-
alişti spun că este bine să fi e chiar 
sub patru grame. Hipertensivii, 
în schimb, au consum de sare 
şi mai mare“, a explicat prof. dr. 
Maria Dorobanţu. De asemenea, 
şi obezitatea este într-o continuă 
creştere, peste tot în lume. „Re-
laţia dintre obezitate şi hiperten-
siune este bine cunoscută şi ve-
dem că, indiferent cum calculăm 
aceşti indici, procentul obezilor 
este într-o continuă creştere. De 
asemenea, într-o continuă creşte-
re este şi diabetul. Hipertensivii 
au într-o proporţie de aproape 18 
la sută diabet, în timp ce, în po-
pulaţia generală, non diabeticii, 
prevalenţa este mult mai mică de 
8 la sută.“

 Cea mai multă sare - 
în alimentele semipreparate 

Medicul a mai spus că diabetul 
şi hipertensiunea se potenţează 
reciproc şi au un rol în apariţia 
aterosclerozei. „Sarea este un 
factor important de creştere a 
tensiunii arteriale şi apariţia 
complicaţiilor cardiovasculare 

la hipertensivi este consuma-
tă într-o proporţie mare în Ro-
mânia. Trebuie să încercăm să 
convingem societăţi ştiinţifi ce, 
Ministerul Sănătăţii şi pe cel al 
Educaţiei, precum şi patronatele 
din industria alimentară să pro-
moveze, prin Parlament, legi care 
să reducă nu foarte mult consu-
mul, dar să începem cu puţin şi să 
putem reduce sarea din alimente-
le semipreparate. Pâinea este cel 
mai sărat produs“, a concluzionat 
specialistul citat. .

PROF. DR. MARIA DOROBANŢU  . RISC

agenda medicală

„Pâinea 
este cel 
mai sărat 
produs“

 BENEFICIILE 

CONSUMULUI        

DE APĂ CALDĂ 
SĂNĂTATE. Consumul 

de apă caldă are capacitatea 

de a reduce infl amaţiile de la 

nivelul gâtului, lucru care oferă o 

ameliorare temporară a durerii. 

Într-adevăr, face minuni pentru 

gâtul iritat şi uscat. Acest truc 

este util mai ales în timpul 

dimineţii, când te trezeşti cu 

gâtul uscat, care provoacă 

durere atunci când înghiţi. O 

îmbunătăţire notabilă poate fi  

observată imediat după ce ai luat 

prima gură de apă caldă. În cele 

din urmă, apa caldă calmează, 

de asemenea, crampele prin 

relaxarea muşchilor stomacului. 

Un studiu publicat în „Journal 

of Neurogastroenterology and 

Motility“ a arătat că până la 58 la 

sută dintre pacienţii care suferă 

de o afecţiune în care muşchii 

din partea inferioară a esofagului 

nu reuşesc să se relaxeze au 

observat o îmbunătăţire notabilă 

a stării lor după ce au băut 

apă caldă. În momentul în care 

bei un pahar cu apă caldă pe 

stomacul gol, îţi stimulezi colonul 

şi tranzitul intestinal. În plus, ajuţi 

corpul să absoarbă mai uşor 

şi mai bine alimentele în timpul 

zilei. De asemenea, consumul 

de apă caldă îmbunătăţeşte 

fl uxul sanguin în circulaţia 

organismului. S-a demonstrat 

ştiinţifi c că, în momentul în 

care corpul este expus la o 

temperatură ridicată, debitul 

celulelor sanguine creşte iniţial 

cu o valoare dramatică. Apoi, 

revine la ritmul normal al fl uxului 

sanguin şi începe să crească 

treptat, pe măsură ce este expus 

la căldură.  . R.B. 

PREVALENŢA 

HIPERTENSIUNII 

ARTERIALE               

ESTE MARE             

PENTRU CĂ 

ROMÂNII AU UN STIL 

DE VIAŢĂ PROST             

ŞI DEZORDONAT, 

SPUN MEDICII

PUBLICITATE
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Tensiuni în coaliţia 
de guvernare
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 ALDE se opune modifi cării 

Codurilor penale prin 

ordonanţă de urgenţă ori 

prin asumarea răspunderii 

Guvernului, a anunţat Călin 

Popescu Tăriceanu. Declaraţia 

preşedintelui Senatului a încins 

spiritele în rândul unor social-

democraţi, în condiţiile în 

care PSD ia în calcul o astfel 

de procedură, mult mai facilă 

şi sigură din punct de vedere 

politic. 

Liderul ALDE, Călin Popescu 
Tăriceanu, a declarat, ieri, după o 
întâlnire cu preşedintele PSD, Li-
viu Dragnea, şi cu premierul Vio-
rica Dăncilă, că nu s-ar fi  discutat 
despre posibilitatea modifi cării 
Codurilor penale prin ordonanţă 
de urgenţă şi că se va merge „ex-
clusiv” pe calea dezbaterii parla-
mentare. „Nu am discutat despre 

niciun fel de ordonanţă de modi-
fi care a Codurilor penale. Vă rog 
să scoateţi din discuţie acest su-
biect, vă spun ofi cial: vom merge 
exclusiv pe calea parlamentară”, 
a declarat Călin Popescu Tăricea-
nu, citat de Digi 24. 

Liderul ALDE a exclus totoda-
tă şi varianta modifi cării Codu-
lui penal şi Codului de procedură 
penală prin procedura angajării 
răspunderii Guvernului Dăncilă. 
„Nu a venit nimeni cu o asemenea 
propunere”, a afi rmat Tăriceanu. 
El a mai precizat că, „fără îndo-
ială”, va avea loc o sesiune parla-
mentară extraordinară, pentru 
a putea fi  încheiate priorităţile 
legislative. „Am discutat despre 
necesitatea ca domnul ministru 
al Justiţiei, Tudorel Toader, să 
elaboreze un document pe care 
apoi Ministerul de Externe şi 
Ministerul pentru Afaceri Euro-
pene să-l comunice partenerilor 
noştri. Acest document, evident, 
să vizeze un rezumat, o prezen-

tare în rezumat, a modifi cărilor 
pe care urmează să le adoptăm 
pe Codul de procedură penală şi 
Codul penal. Cred că este nevoie 
de o informare corectă, obiectivă, 
a ceea ce se urmăreşte în Parla-
ment”, a mai spus Tăriceanu. 

 PSD vrea urgent, 
uşor şi sigur 

În schimb, senatorul PSD Ni-
culae Bădălău spune că modifi -
carea Codurilor Penale prin OUG 
se poate face pentru că legislaţia 
românească „trebuie pusă în con-
cordanţă” cu directive europene 
şi acuză, la fel ca liderul PSD Liviu 
Dragnea, că procesul legislativ 
din Parlament durează prea mult 
timp. „Nu există tensiuni în coali-
ţia de guvernare. Este părerea lui 
Tăriceanu, pe care o respectăm. 
Am considerat că OUG, aşa cum a 
fost dată şi de celelalte guvernări, 
ar fi  cea mai bună. E hotărârea 
Cex (Comitetul Executiv Naţional 
al PSD n.r.). Discuţia a fost între 

asumare şi OUG. PSD nu bate în 
retragere. Am zis că o să găsim 
soluţia cea mai bună. Sunt con-
vins că Tăriceanu are o motivare, 
nu ne ia prin surprindere. Nu am 
avut timp de discuţii în coaliţie. 
Sunt de părerea colegilor că OUG 
e mult mai practică şi mai legală. 
OUG nu se poate fără ALDE. Vom 
discuta şi cu dânşii şi vom găsi o 
soluţie”, a spus Bădălău. 

Împotriva modifi cării Coduri-
lor penale prin OUG sau prin asu-
marea răspunderii s-a pronunţat 
şi UDMR. Senatorul Cseke Attila 
a declarat, ieri, că astfel de proiec-
te legislative importante, precum 
cele prin care se amendează Co-
dul penal și Codul de procedură 
penală, trebuie să treacă prin 
Parlament. De la condamnarea 
lui Dragnea la trei ani şi şase 
luni cu executare, tot mai mulţi 
social-democraţi vor modifi carea 
Codurilor penale prin ordonanţă 
de urgenţă ori prin asumarea răs-
punderii Guvernului. .

ALDE NU VREA OUG PENTRU CODURILE PENALE  .  DISENSIUNI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ministerul Culturii şi Identi-
tăţii Naţionale (MCIN) a lansat 
RO-CULTURA, cel mai important 
program de fi nanţare al sectoru-
lui cultural din România, fi nan-
ţat prin Granturile SEE 2014-2021. 
Granturile SEE şi Norvegiene re-
prezintă contribuţia fi nanciară 
acordată de Norvegia, Islanda şi 

Liechtenstein pentru reducerea 
disparităţilor economice şi soci-
ale în Spaţiul Economic European 
şi pentru consolidarea relaţiilor 
cu 15 state membre ale Uniunii 
Europene. 

„Sectorul cultural nu este doar 
o valoare în sine, ci și un factor 
care generează creștere econo-
mică, locuri de muncă și nu în 
ultimul rând, inovare“, a declarat 
E.S. doamna Lise Nicoline Kleven 

Grevstad, ambasadorul Norvegiei 
în România..

Programul RO-CULTURA dis-
pune de un buget total de peste 
29.000.000 euro şi va cuprinde 
şapte apeluri de proiecte ce vor 
fi  lansate în următorii trei ani. 
Obiectivele generale vizează con-
solidarea dezvoltării economice 
şi sociale prin cooperare cultu-
rală, antreprenoriat cultural şi 
managementul patrimoniului 

cultural. La evenimentul de lan-
sare au participat peste 200 de 
operatori culturali din România 
(ONG-uri, autorităţi publice, in-
stituţii de cultură, instituţii de 
educaţie, persoane fi zice) intere-
saţi de oportunităţile de fi nanţa-
re disponibile. 

Persoanele interesate pot afl a 
mai multe detalii despre Pro-
gramul RO-CULTURA la adresa 
www.ro-cultura.ro . .

Cel mai important program de fi nanţare 
al sectorului cultural

Indicele 
Robor, 
la cel mai 
mare nivel

ÎNGRIJORARE. In-

dicele Robor la trei luni, în funcţie 

de care sunt calculate dobânzile 

la majoritatea creditelor în lei, a 

crescut la 3,13 la sută, cel mai mare 

nivel din mai 2014, potrivit datelor 

publicate, ieri, de Banca Naţională 

a României (BNR). Robor la trei luni 

este indicatorul principal în funcţie 

de care se calculează dobânzile 

variabile la creditele în lei. Indicele a 

crescut accelerat începând din 13 

aprilie, când a atins nivelul de 2,07 

la sută.  . C.D.

 APEL PUBLIC 

PENTRU DEMISIA 

LUI LIVIU 

DRAGNEA
REVOLTĂ. Peste 120 

de organizaţii, grupuri civice şi 

personalităţi ale societăţii civile 

cer demisia lui Liviu Dragnea din 

funcţia de preşedinte al Camerei 

Deputaţilor. Printre semnatarii 

apelului se afl ă scriitorii Andrei 

Pleşu, Gabriel Liiceanu și Ana 

Blandiana, dar şi cei din Grupul 

Pentru Dialog Social, Corupţia 

Ucide sau Rezistenţa, potrivit 

Digi 24. Acestui demers i s-au 

alăturat şi români din Diaspora. 

Cu toţii îl acuză pe Liviu Dragnea 

că sabotează credibilitatea 

internaţională a ţării. Citez: 

„Pentru România, faptul că una 

dintre camerele Parlamentului 

este condusă de un recidivist are 

un efect distrugător“, se spune 

în apelul prin care cele 120 de 

organizaţii şi personalităţi cer ca 

Liviu Dragnea să renunţe la a treia 

funcţie în stat. Solicitarea vine 

după ce acesta a fost condamnat 

în primă instanţă la 3 ani şi 6 luni 

de închisoare cu executare pentru 

fapte de corupţie.  . C.D. 

 O NOUĂ FORŢĂ 

MILITARĂ
ACORD. Nouă state 

membre ale Uniunii Europene vor 

semna un acord pentru înfi inţarea 

unei forţe militare comune, o 

iniţiativă susţinută şi de Marea 

Britanie, scrie The Guardian. 

Iniţiativa a aparţinut preşedintelui 

francez Emmanuel Macron, iar 

noua forţă militară va avea ca scop 

coordonarea soldaţilor într-un mod 

rapid pentru a gestiona crize din 

întreaga lume. Miniştrii Apărării din 

Franţa, Germania, Belgia, Marea 

Britanie, Danemarca, Olanda, 

Estonia, Spania şi Portugalia erau 

aşteptaţi, ieri, să semneze acordul 

la Luxemburg.  .C.D. AR
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repetiţie
A doua simulare a admiterii la Facultatea de Medicină şi Farmacie 

Societatea Studenţilor Medi-
cinişti Galaţi (SSMG) păstrează 
tradiţia de a sprijini an de an 
persoanele care îşi doresc o cari-
eră în alb, organizând Simularea 
Examenului de Admitere la Facul-
tatea de Medicină şi Farmacie din 
Galaţi. Cea de-a doua simulare va 
avea loc în data de 9 iulie, în cor-
pul MG al Facultăţii de pe strada 
Eroilor, colţ cu Nicolae Bălcescu, 

vizavi de CNVA, iar participanţii 
vor trebui să fi e prezenţi începând 
cu ora 8:00. Acţiunea se doreşte 
a fi  un punct de plecare pentru 
elevii de clasa a XI-a şi cei care 
tocmai au absolvit examenul de 
bacalaureat, oferindu-le prilejul 
de a se familiariza cu atmosfera 
şi subiectele de examen. La ediţia 
din 6 mai au participat peste 150 
de elevi, atât din Galaţi şi oraşele 

învecinate, cât şi din Republica 
Moldova. Simularea este structu-
rată conform metodologiei de ad-
mitere în vigoare a Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
astfel că participanţii vor putea 
susţine examene pentru fi ecare 
din cele cinci specializări ale insti-
tuţiei: Medicină Generală, Medi-
cină Dentară, Farmacie, Asistenţă 
Medicală Generală şi Moaşe. La 

fi nalul celor trei ore de examen, 
participanţii vor avea ocazia să 
observe metoda de corectare, vor 
putea trage concluziile referitoa-
re la difi cultatea testelor şi, de ase-
menea, vor avea oportunitatea de 
a discuta cu studenţi din ani mai 
mari. Înscrierile pentru simulare 
au loc pe site-ul  http://simulare.
ssmg.ro/.  .  Marina Petre, anul 

I, Masterat  

nou

 PERIPLU 

CULTURAL 

FRANCOFON 

LA FACULTATEA 

DE LITERE 
EXPERIENŢĂ. Prima 

ediţie a şcolii de vară „Le français, 

mon atout”, dedicată elevilor de 

liceu pasionaţi de limba şi cultura 

franceză şi francofonă şi organizată 

de Departamentul de Limba şi 

literatura franceză din cadrul 

Facultăţii de Litere, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, în 

parteneriat cu Agenţia Universitară 

a Francofoniei, şi-a deschis ieri 

porţile. Cei 33 de cursanţi de clasa 

a XI-a de la licee din Galaţi şi Brăila, 

interesaţi să îşi perfecţioneze 

competenţele de exprimare, au 

vorbit despre clişeele asociate 

francezilor şi Franţei, dar şi despre 

simbolurile francofoniei, ghidaţi 

de prof. univ. dr. Alina Ganea şi 

Gabriela Scripnic. Astăzi, cursurile, 

cu un puternic caracter interactiv, 

au continuat cu teme legate de 

diversitatea identitară şi oportunităţi 

de mobilitate la Facultatea 

de Litere. Tot azi, cursanţii au 

descoperit civilizaţia franceză prin 

intermediul expresiilor idiomatice, 

cu ajutorul conf. univ. dr. Eugenia 

Alaman. Mâine, elevii vor continua 

Periplul cultural în ţările francofone 

alături de prof. Carmen Andrei, 

dar vor vorbi şi despre diversitatea 

culinară din spaţiul francez cu 

lectorul de limba franceză, Laura 

Wantzenrieder, Paris, Sorbonne. 

Joi se vor aborda subiecte din 

domeniul literaturii - „Literatura, 

atuul meu“ – dar cursanţii vor 

încerca să exerseze înţelegerea 

unui text dintr-un document 

autentic, mai exact un cântec, ghid 

fi ind tot Laura Wantzenrieder. Vineri 

este ziua în care se va vorbi despre 

vacanţe în Franţa, dar şi despre 

Dragostea în epoca numerică şi, 

tot vineri, cei mai silitori cursanţi vor 

primi diplome şi premii din partea 

Universităţii „Dunărea de Jos” şi a 

Centrului de Reuşită Universitară 

(CRU). “Şcoala de vară, organizată 

sub egida AUF şi CRU, este un 

program în premieră care vizează 

atât dezvoltarea competenţelor 

de receptare şi exprimare orală 

şi scrisă, cât şi îmbogăţirea 

culturii generale privind spaţiul 

francofon. Am constatat cu plăcere 

că sunt elevi interesaţi, dornici 

să descopere lucruri frumoase, 

pe care noi îi aşteptăm, după 

absolvire, să ne devină studenţi”, 

a declarat iniţiatorul programului, 

prof. univ. dr. Gabriela Scripnic.    

. Daniela Bogdan  

Admiterea 
la Masterat 2018,   
la „Dunărea de Jos“ 
 Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi va scoate la concurs, 

pentru această toamnă, 2.074 

de locuri la Programele de 

masterat, din care 890 la buget şi 

1.053 cu taxă. 

Cele mai multe locuri vor fi  la 
Facultatea de Inginerie, unde, din 
cele nouă programe de masterat, 
două sunt în limba engleză: e vor-
ba de Materiale şi ingineria fabri-
cării şi de Dezvoltare durabilă şi 
securitate în industrie. Din cele 
460 de locuri pentru Inginerie, 
165 sunt la buget, şase destinate 
românilor de pretutindeni, cu 
bursă sau fără, 239 sunt cu taxă 
şi alte 50 pentru studenţii stră-
ini. A doua în top este Facultatea 
de Economia şi Administrarea 
Afacerilor, unde pentru opt pro-
grame de masterat s-au alocat 
401 locuri, din care 110 la buget 
şi 281 cu taxă. Pe locul al treilea e 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
cu 238 de locuri, din care 120 la 
buget, pentru trei domenii de 
masterat (Ştiinţa mediului, In-
gineria produselor alimentare şi 
Inginerie şi management în agri-
cultură şi dezvoltare rurală), iar 
pe locul al patrulea se situează 
Facultatea de Automatică, Cal-
culatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică, unde pentru patru 
domenii de masterat s-au alocat 
186 de locuri, din care 100 la 
buget. 

Câte 150 de locuri au primit 
Facultatea de Litere, cea de Ştiinţe 
şi Mediu şi cea de Educaţie Fizică 
şi Sport, pentru câte trei domenii 
de masterat fi ecare, cu menţiu-

nea că, la Ştiinţe şi Mediu, progra-
mul Analiza şi controlul produse-
lor agrochimice, farmaceutice şi 
cosmetice nu are prevăzut niciun 
loc la buget, doar 40 cu taxă şi 
10 pentru studenţii străini. La 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, So-
ciale şi Politice, pentru Masterat 
s-au alocat în acest an 105 locuri, 
din care 76 la buget, trei pentru 
românii de pretutindeni şi 26 cu 
taxă. Facultatea de Istorie, Filo-
sofi e şi Teologie propune absol-
venţilor două masterate: unul pe 
Geopolitică şi interferenţe socia-
le şi culturale est-europene (42 de 
locuri, din care 25 la buget) şi un 
altul pe Spiritualitate ortodoxă şi 
asistenţă socială (45 de locuri din 
care 15 la buget). 

La polul opus, cele mai puţine 
locuri sunt la Facultatea de Arte, 

unde la singurul program de mas-
terat, pe muzică -Teoria şi practi-
ca spectacolului liric, sunt scoase 
la concurs 10 locuri la buget, trei 
cu taxă şi două fără bursă pentru 
românii de pretutindeni. 

 Programul de masterat în 
limba engleză, unic în ţară, Ar-
hitectură navală, de la Facultatea 
de Arhitectură Navală, are dis-
ponibile 45 de locuri la buget şi 
cinci la taxă. Înscrierile vor avea 
loc la secretariatele facultăţilor, 
iar candidaţii trebuie să ştie că 
dosarul cuprinde: diploma de li-
cenţă în original şi anexa în co-
pie (pentru absolvenții promoţiei 
2018 - adeverinţa de absolvire), 
certifi catul de naştere sau de că-
sătorie, trei fotografi i tip buletin, 
chitanţa de 150 de lei şi cererea de 
înscriere.  .  Daniela Bogdan  

examene
Peste 2.000 de locuri

Produse 
alimentare 
cu eticheta 
curată 

CONFERINŢĂ. Şcoala docto-

rală de Inginerie Mecanică şi Industrială din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi va 

organiza vineri, 29 iunie, întâlnirea cu tema 

„De la tendinţă la realitate: produse alimen-

tare cu etichetă curată”, la care vor participa 

doctoranzi şi cadre didactice. Vor conferenţia 

doi specialişti din Statele Unite ale Americii, 

absolvenţi ai Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor: dr. ing.  Carmen Moraru, profesor 

la Facultatea de Ştiinţa Alimentelor, Univer-

sitatea Cornell, Ithaca, NY şi dr. ing. Cătălin 

Moraru, manager tehnic, Covance Food 

Solutions, Ithaca, NY.     .   Daniela Bogdan  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
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cupa mondială
Seară decisivă pentru Argentina

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Astăzi sunt programate ul-
timele meciuri din două grupe, 
marea atracţie fi ind duelurile de 
la ora 21,00, în urma cărora se va 
şti dacă Argentina reuşeşte sau nu 
să evite in extremis o ruşinoasă 
eliminare încă din prima fază.

 Se porneşte de la următoarea 
situaţie din clasamentul Gru-
pei D: 1.Croaţia 6p (califi care în 
optimi asigurată), 2.Nigeria 3p 
(golaveraj 2-2), 3. Islanda 1p (1-3), 

4.Argentina 1p (1-4). Se joacă me-
ciurile Croaţia – Islanda şi Argen-
tina – Nigeria.

 Leo Messi şi coechipierii săi 
argentinieni au doar varianta 
victoriei, la o diferenţă mai mare 
cu două goluri decât cea la care 
Islanda ar învinge Croaţia, pen-
tru că în cazul în care se ajunge 
la egalitate de puncte şi golaveraj 
identic (victorie Argentina cu un 
singur gol mai mult), departaja-
rea se va face la criteriul fair-play. 
La acest capitol, Islanda stă mai 
bine, având un singur cartonaş 

galben până acum, faţă de patru 
ale sud-americanilor.

 Mai devreme, de la ora 17,00, 
sunt ultimele partide din Grupa 
C: Danemarca (4p) – Franţa (6p), 
Australia (1p) – Peru (0p). La egal 
în primul meci menţionat, se ca-
lifi că ambele, dar nu este exclus 
ca Franţa să prefere terminarea 
grupei pe locul doi, ţinând cont 
că prima clasată este posibil să 
dea peste Argentina, în optimi.

 Altfel, duminică, Anglia a în-
vins Panama cu 6-1, Japonia şi Se-
negal au remizat, scor 2-2, în timp 

ce Polonia a fost eliminată încă 
dinaintea ultimei etape, după 0-3 
cu echipa Columbiei.

 Înaintea partidelor care ur-
mau să se joace aseară, şase echipe 
aveau asigurată califi carea în op-
timile de fi nală: Rusia, Uruguay, 
Franţa, Croaţia, Anglia şi Belgia. 
La polul opus, opt formaţii nu mai 
au nicio şansă de a ajunge în op-
timi şi vor părăsi competiţia după 
ultimele meciuri din grupe: Ara-
bia Saudită, Egipt, Maroc, Peru, 
Costa Rica, Panama, Tunisia şi 
Polonia. .

Două plecări de la United

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi a 

rămas fără doi dintre jucătorii 

importanţi din sezonul trecut, 

care se afl au la fi nal de contract, 

iar acoperirea acestor plecări 

depinde de lămurirea nivelului de 

fi nanţare dinspre municipalitate. 

Bogdan Covaci (foto) şi Gu-
ilherme Varela, veniţi la echipa 
gălăţeană în sezonul trecut, au 
avut contracte până în această 
vară, pe care nu şi le-au prelun-
git, iar de acest lucru a profi tat 
una dintre contracandidatele la 
primele locuri din ultimii ani, 

Autobergamo Deva, care a anun-
ţat transferul celor doi. De altfel, 
cei din Deva şi-au cam conturat 
lotul pentru următoarea ediţie 
a Ligii I, transferând şi trei jucă-
tori din străinătate. 

 La acest capitol, al pregătiri-
lor pentru viitorul sezon, United 
este departe de unele dintre ad-
versare, Toader Ştefu, preşedin-
tele clubului, spunând că are 
planuri pregătite, dar pentru a le 
pune în aplicare trebuie să aştep-
te clarifi carea nivelului sprijinu-
lui fi nanciar dinspre municipa-
litate. “Situaţia este totuşi sub 
control, majoritatea celorlalţi 
jucători din lot sunt sub contract 
cu noi. Ne dorim să întărim staff-

ul tehnic, să aducem un antrenor 
principal experimentat, iar la 
acest aspect suntem în faza ta-
tonărilor. Transferurile le vom 
face şi în funcţie de părerea ce-
lui care va fi  antrenor principal, 
dar şi în funcţie de buget”, a spus 
Toader Ştefu.

 Conform acestuia, portughe-
zul Vitor Hugo Costa, care a fost 
antrenorul principal al echipei 
în partea a doua a sezonului, 
va continua în cadrul clubului 
gălăţean, dar pe o altă funcţie, 
cel mai probabil ca antrenor 
secund.

 În ultimele două sezoane ale 
Ligii I, United a încheiat pe locul 
secund. .

’
Transferurile le vom 

face şi în funcţia de 

părerea celui care va 

fi  antrenor principal, 

dar şi în funcţie de 

buget

TEODOR ŞTEFU
preşedinte United Galaţi

STRATEGIE ÎN AŞTEPTARE  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Ciocan, 
ofertat 
pentru               
a boxa                
cu Parker

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sportivă 
de la CSU 
Galaţi, bronz 
mondial

ATLETISM. Echipa feminină a 

României a cucerit medalia de bronz la 

Campionatele Mondiale de alergare mon-

tană pe distanţe lungi (17 km) de la Karpacz 

(Polonia). La individual, Denisa Dragomir a 

ocupat locul patru, Andreea Pîşcu s-a cla-

sat pe 11, Ingrid Mutter pe 16, iar Iulia Gă-

inariu (legitimată la CSU Galaţi, foto prima 

din stânga) pe 26. La masculin, România 

a ocupat locul 4 pe echipe, iar la individual 

Ionuţ Zincă a fost al 7-lea, Gyorgy Szabolcs 

a sosit al 12-lea, Bogdan Damian s-a clasat 

pe 25, Viorel Palici, pe 32, iar Andrei Preda 

pe 39.  . M. Căpăţînă

BOX. Pugilistul profesionist 

Cristian Ciocan şi-a încheiat perioa-

da de recuperare după intervenţia 

chirurgicală la cot şi îşi va relua 

antrenamentele la Pechea. Felix 

Păun, antrenorul lui Ciocan, a dez-

văluit că s-a primit o ofertă pentru 

un meci cu fostul campion mondial 

Joseph Parker. „Am primit o ofertă 

de la managerul Eron Ceylan pentru 

un meci cu neozeelandezul Joseph 

Parker, dar nu am putut accepta, 

Cristi nefi ind încă pregătit. Am vrea 

să reîncepem cu un meci mai acce-

sibil, ţinând cont de faptul că Ciocan 

nu a mai boxat din decembrie anul 

trecut, când l-a înfruntat pe Pove-

tkin“, ne-a spus Felix Păun. Altfel, la 

sala din Pechea se pregătesc zilnic 

și cei de la box amator, dintre care 

îi amintim pe Ionuţ Toia, Laurenţiu 

Alexandru și Robert Oanca.

BADMINTON.  La 

Frumușani, lângă București, s-a 

desfășurat  concursul „Practi-

com Badminton Youth Challenge 

Under 11“, la care gălăţenii de la AS 

Siderurgistul au obţinut 8 medalii: 

Mădălina Panaite și Irina Gherasim 

- locul 1 la dublu fete, Slavu Matei 

și Andronache Gabriel - locul 3 la 

dublu masculin, Amalia  Pintilie și 

Teodora Grădinaru - locul 3 la dublu 

feminin și Gabriel Andronache și 

Amalia Pintilie - locul 3 la proba de 

dublu mixt.
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Buzărnescu,      
o nouă cea mai 
bună clasare       
a carierei

TENIS. Mihaela Buzărne-

scu (foto), semifi nalistă săptămâna 

trecută la Birmingham, a urcat 

două poziţii în clasamentul mondial 

al jucătoarelor profesioniste (WTA), 

dat publicităţii ieri, şi se afl ă pe 

locul 28, cea mai bună clasare din 

carieră.   Simona Halep conduce de-

taşat în ierarhia WTA, ajungând la a 

34-a săptămână pe prima poziţie. 

Halep are circa 1.200 puncte avans 

faţă de daneza Caroline Wozniacki 

şi 1.400 faţă de Garbine Muguruza 

(Spania). . M. Căpăţînă

Gabriela Talabă 
a revenit în circuit
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea de tenis gălăţeană 

Gabriela Talabă, formată la 

Clubul Dacia (locul 609 WTA), și-a 

încheiat la începutul verii studiile 

universitare de la Texas Tech 

(SUA), unde, din ianuarie 2015, 

a fost studentă la Management 

Sportiv și Business General, 

dar și componentă a echipei 

universităţii, Lady Raiders. 

Gabriela Talabă vrea să își con-
tinue cariera sportivă, iar pentru 
aceasta are nevoie de multe turnee 
pentru a reveni pe o poziție care 
să îi permită să evolueze în turnee 
mai puternice. Pe toată perioada 
studenției, gălățeanca a jucat în 

campionatele interuniversitare, 
unde s-a remarcat de multe ori, 
aceasta putând juca în circuit, con-
form regulamentului campionatu-
lui universitar american, doar pe 
perioada vacanțelor de vară, ceea ce 
a însemnat la un  moment dat chiar 
o ieșire din ”prima mie” de jucătoa-
re. De altfel, spune că acesta a fost 
singurul dezavantaj pe perioada 
studenţiei. ”A fost greu să mențin 
un clasament internațional, iar 
acum trebuie să îmi acord timp, 
între unul şi trei ani, pentru a urca 
în top. În planurile pe anul acesta 
sunt participarea mea la turnee 
ITF de categorie Challenger (n.r. - 
cu premii de 25.000 dolari)”, a spus 
Gabriela Talabă.

Gălățeanca speră ca experiența 
americană să se vadă în curând, 
atât pe planul sportiv, cât și în cel 

profesional. ”A fost o experiență 
unică prin care, acum, îmi pot croi 
un viitor mai bun. Bursa completă 
pe care am avut-o a acoperit atât 
partea academică și tot ce ține de 
școală, cât și partea sportivă și tot ce 
ține de tenis, sport pe care îl prac-
tic de când eram un mic copil. În 
America se pune un mare accent 
pe sporturile universitare, ajutând 
la pregătirea multor sportivi în a 
reuși în drumul lor spre maturitate. 
Bineînțeles că a fost greu să studiez 
și să dedic timp antrenamentelor 
și competițiilor în același timp, dar 
cu siguranță a meritat. Acum pot 
spune că deciziile pe care le iau sunt 
mult mai bine gândite, dându-mi o 
șansă la planul al doilea sau al trei-
lea”, a mărturisit gălățeanca.

Tenisul este sportul pe care Ga-
briela l-a practicat încă de mică, 
astfel că oportunitatea de a ajunge 
în SUA a fost cu atât mai îmbucu-
rătoare cu cât acolo a avut parte 
de o pregătire sportivă deosebită. 
”Pe lângă studii, în toți acești ani 
universitari, am avut parte de o 
pregătire sportivă de elită la niciun 
cost. În echipa de tenis de la Texas 
Tech am benefi ciat de preparator 
fi zic, psiholog, nutriționist, antre-
nor principal, antrenor secundar și 
antrenor voluntar de tenis. Echipa-
mentul a fost inclus, iar spațiile în 
care ne-am desfășurat antrenamen-
tele și pregătirea fi zică sunt foarte 

bine dotate, cu tot de ceea ce este 
nevoie. Toate acestea m-au ajutat să 
îmi dezvolt jocul de tenis în ultimii 
ani și să particip la un nivel mai înalt 
de competiții o dată cu terminarea 
studiilor. Planul cu care am plecat 
de acasă a fost să acord acești ani 
pregătirii mele sportive, pentru ca 
atunci când mă voi întoarce să pot 
juca tenis la un alt nivel”, a spus Ga-
briela. În timpul acestei veri, Gabrie-
la Talabă va juca în Europa, urmând 
ca din toamnă să revină în SUA. ”Îmi 
voi acorda câțiva ani pentru a juca 
în circuit și în funcție de cum îmi 
va merge în această perioadă, voi 

continua să joc mai departe sau nu. 
Aș putea oricând să iau un job aici și 
să pun în aplicare ce am învățat în 
acești ani la colegiu, dar ar însemna 
să nu pot oricând să joc în circuit. 
După câțiva ani mă voi concentra 
și pe alt- ceva, dar deocam-
dată pri- oritatea numărul 
unu este tenisul”, a con-
cluzionat jucătoa rea 
gălățeană. 

Altfel, săp-
tămâna trecută, 
Gabriela Talabă a 
jucat fi nala probei de 
dublu a turneului ITF 

de la Baton Rouge (SUA, Challen-
ger cu premii totale de 25.000 de 
dolari), alături de australianca 
Astra Sharma, cedând în fața pe-
rechii americane Hayley Carter/ 
Ena Shibahara, cu scorul 6-3, 6-4. 
Cu o săptămână înainte, gălăţean-
ca a fost semifi nalistă la turneul 
ITF de la Bethany Beach (25.000 de 
dolari), care i-a adus unul dintre 
cele mai mari salturi în rândul ju-

cătoarelor din Româ-
nia, din acea 

săptămână, 
urcând 146 
de poziții. .

’
Aș putea oricând             

să iau un job în SUA, 

dar deocamdată 

prioritatea numărul 

unu este tenisul

GABRIELA TALABĂ
jucătoare de tenis

STUDIILE ȘI SPORTUL, ÎMBINATE ARMONIOS  . TENIS

online

Gabriela Talabă,  u

absolventă Texas 

Tech UniversityVIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

Gabriela Talabă  (dreapta)Gabriela Talabă  (dreapta)uu

alături de australianca alături de australianca 

Astra Sharma, Astra Sharma, 

în fi nala de la Baton Rougeîn fi nala de la Baton Rouge

 Echipa Lady Raiders  Echipa Lady Raiders   uu
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A murdărit 
carosabilul 
în timpul 
lucrărilor 

AMENDĂ. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei nr. 1 Poliţie 

Locală l-au sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în sumă 

de 1.000 de lei, pe numitul U.I., 

de 33 de ani, din Galaţi. Acesta, 

în calitate de şef de şantier al 

unei societăţi comerciale, nu a 

luat măsurile necesare pentru 

menţinerea ordinii şi curăţeniei 

pe căile publice de acces din 

zona lucrărilor efectuate la un 

bloc de pe strada Vlad Ţepeş.  

. T.M. 

Interogatoriul 
în procesul civil 

 Interogatoriul este mijlocul 

procedural prin intermediul 

căruia, la cererea persoanei 

interesate sau la iniţiativa 

instanţei de judecată, se poate 

obţine  mărturisirea persoanei 

adverse în procesul civil. 

 Reclamantul care doreşte să 
îşi dovedească acţiunea cu inte-
rogatoriul pârâtului poate să pro-
pună acest mijloc de probă prin 
cererea de chemare în judecată.

 La rândul său, pârâtul are po-
sibilitatea să solicite chemarea 
reclamantului la interogatoriu 
prin întâmpinare.

 În anumite cazuri prevăzute 
de legea procesual civilă, instanţa 
de judecată poate să încuviinţeze 
administrarea interogatoriului, 
chiar  şi în cursul procesului 
(ex., când necesitatea probei re-
zultă din modifi carea cererii de 
chemare în judecată, adminis-
trarea probei nu duce la amâna-
rea judecăţii sau în cazul în care 
există acordul expres al tuturor 
părţilor). În exercitarea rolului 
său activ, instanţa de judecată 
poate dispune şi din ofi ciu lua-
rea interogatoriului dacă apreci-
ază că este necesar pentru afl area 

adevărului în cauza respectivă. 
În asemenea situaţie, instanţa 
trebuie să pună în discuţia con-
tradictorie a părţilor necesitatea 
administrării acestei probe.

 Condiţii diferite 
Luarea interogatoriului se face 

în condiţii diferite după cum par-
tea interogată este persoană fi zi-
că sau juridică. În toate cazurile, 
persoana căreia i s-a încuviinţat 
luarea interogatoriului trebuie să 
formuleze în scris întrebările la 
care urmează să răspundă cealal-
tă parte. Aceste întrebări trebuie 
să se refere la fapte personale pri-
vind partea chemată să răspundă 
şi să aibă legătură cu procesul.

 În vederea luării interogato-
riului, persoana fi zică se prezintă 
personal în faţa instanţei de jude-
cată şi răspunde la întrebările for-
mulate în scris de partea adversă. 
Aceste întrebări sunt adresate de 
către preşedintele completului de 
judecată.

 În afara întrebărilor scrise, 
cu încuviinţarea preşedintelui, 
procurorul (când participă la 
judecată) şi partea adversă pot 
pune şi alte întrebări persoanei 
interogate.

 Probă supriză 
Deoarece interogatoriul este 

o probă surpriză, persoana care 
răspunde la întrebări nu are voie 
să citească un răspuns scris (pre-
gătit) în prealabil, însă se poate 
folosi de unele însemnări, cu 
acordul preşedintelui de complet, 
când este vorba despre cifre sau 
denumiri.

 Când ambele părţi sunt pre-
zente în instanţă la luarea inte-
rogatoriului, preşedintele com-
pletului de judecată, din ofi ciu 
sau la cererea unei părţi ori a 
procurorului, poate proceda la  
confruntarea părţilor. Întrebări-
le pentru confruntare se adresea-
ză de preşedintele completului de 
judecată (din ofi ciu sau la solici-
tarea părţilor). Interogatoriul tre-
buie semnat pe fi ecare pagină de 
preşedintele completului de ju-
decată, grefi er, de persoana care 
l-a propus, precum şi de persoana 
care a răspuns.

 În ceea ce priveşte proba cu 
interogatoriul persoanelor juri-
dice, Codul de procedură civilă 
prevede că statul şi celelalte per-
soane juridice de drept public, 
precum şi persoanele juridice de 
drept privat răspund în scris  la 

interogatoriul ce li se comuni-
că odată cu cererea de chema-
re în judecată sau, după caz, cu 
întâmpinarea.

 De la această procedură sunt 
exceptate societăţile de persoane 
(societatea în nume colectiv şi so-
cietatea în comandită simplă). În 
acest caz sunt citaţi personal la 
interogatoriu asociaţii cu drept 
de reprezentare.

 Interogatoriul care se comu-
nică persoanei juridice trebuie 
să fi e semnat de preşedintele 
completului de judecată, grefi er, 
partea care l-a propus, precum şi 
de reprezentantul  persoanei ju-
ridice care răspunde la interoga-
toriu. Dacă persoana chemată la 
interogatoriu, legal citată, refuză 
în mod nejustifi cat să se prezin-
te în faţa instanţei de judecată 
sau, deşi se prezintă, refuză fără 
motive temeinice să răspundă la 
întrebări, Codul de procedură 
civilă prevede că instanţa de ju-
decată are posibilitatea să consi-
dere această împrejurare ca fi ind 
o mărturisire deplină sau un în-
ceput de dovadă în folosul persoa-
nei care a propus interogatoriul. 
.    Eugen  Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

Pârâtul are posibilitatea să solicite chemarea reclamantului la interogatoriu prin întâmpinareu’
În anumite cazuri 

prevăzute de legea 

procesual civilă, 

instanţa de judecată 

poate să încuviinţeze 

administrarea 

interogatoriului, chiar  

şi în cursul procesului 

(ex., când necesitatea 

probei rezultă din 

modifi carea cererii de 

chemare în judecată, 

administrarea probei 

nu duce la amânarea 

judecăţii sau în cazul 

în care există acordul 

expres al tuturor 

părţilor)

EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul GalaţiAR
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Demersuri 
începute  
din 2016

GREU. Acesta a fost primul 

proiect de restructurare urbană iniţiat, 

în decembrie 2016, de actuala admi-

nistraţie. Documentaţia de avizare a 

intervenţiei a fost realizată de fi rma 

Atu Consulting SRL, contra sumei de 

85.000 de lei fără TVA. În martie 2017, 

Consiliul Local a aprobat indicatorii 

tehnico-economici ai investiţiei, nece-

sare pentru că în zona CNMK locurile 

de parcare sunt insufi ciente, reţeaua 

de canalizare este veche, iar căminele 

sunt deteriorate şi nu asigură prelua-

rea apelor pluviale.  . A.M.

Gunoaie şi resturi 
de garaje, în aşteptarea 
sistematizării urbane
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Au demolat numai ca să se 

răzbune pe noi! Dovadă că au 

lăsat aşa şi nu s-au apucat de 

nimic!”, comentau indignate 

două gălăţence pe care le-am 

surprins, duminică, trecând 

pe lângă resturile garajelor 

demolate în vecinătatea 

Colegiului Naţional „Mihail 

Kogălniceanu”. Fără exagerare, 

peisajul este absolut dezolant, 

gunoaiele acoperă resturile de 

construcţii şi beciurile garajelor  

şi toată lumea se întreabă 

când vor începe lucrările de 

sistematizare urbană a zonei. 

La fi nele anului trecut, Primă-
ria municipiului Galaţi a anunţat 
fi nalizarea licitaţiei pentru „Siste-
matizare zona CNMK” - proiectare 
şi execuţie. A fost declarată câştigă-
toare asocierea Citadina ’98 SA - Le-
macons SRL - SPC Elite Consulting 
SRL, cu o ofertă de 4.337.950 de lei 
fără TVA. Termenul de realizare 
a sistematizării urbane este de 12 
luni, din care 40 de zile sunt pentru 
proiectare, termene care curg din 
momentul în care se dă ordinul de 
începere a lucrărilor. Deocamdată 
acest ordin nu s-a dat, pentru că 
încă se aşteaptă ultimul aviz nece-
sar demarării lucrărilor, care se vor 
desfăşura în trei etape. În zona Poş-
tei, acolo de unde va începe prima 
etapă a investiţiei, se face amenaja-
rea de şantier. O suprafaţă de teren 
a fost îngrădită, iar în interior au 
fost aduse utilaje, dar şi o toaletă 
ecologică.

 Ce garaje s-au demolat 
Conform Biroului de presă al 

Primăriei, până acum au fost de-
molate 79 de garaje, iar pentru alte 
patru s-au emis dispoziţiile de de-
molare. Construcţiile, 44 în zona 
Palatului de Justiţie, 26 lângă gar-
dul CNMK, şi alte câteva printre 
blocuri au fost demolate de către 
deţinători, aşa cum s-au priceput. 
Deşi obligaţia gălăţenilor ar fi  fost 
să aducă terenul la stadiul la care 
era înainte de construcţia garaju-
lui, în urma lor a rămas dezastru. 
Unele garaje nu sunt desfi inţate în 
totalitate, ci se mai ţin în picioa-
re pe trei pereţi şi-un  acoperiş. 
Resturi de construcţie, planşee de 
beton, cărămizi, moloz, gunoaie şi 
vechituri azvârlite la întâmplare 
sau vârâte în beciurile fostelor ga-
raje. Dezgustător! Şi multe pisici, 
unele cu pui, şi-au găsit sălaş prin-

PEISAJ DEZOLANT ÎN ŢIGLINA I  .  MIZERIE

ZONA COLEGIULUI 

NAŢIONAL „MIHAIL 

KOGĂLNICEANU“ 

AR PUTEA 

ARĂTA CU TOTUL 

ALTFEL: TRAFIC 

DECONGESTIONAT, 

365 DE LOCURI 

DE PARCARE, 

SPAŢII DE JOACĂ 

ŞI DE RELAXARE, 

LA SCHIMB CU 

DESFIINŢAREA A 

82 DE GARAJE ŞI 

A PATRU SPAŢII CU 

ALTĂ DESTINAŢIE

Peisaj dezolant în zona  u

Palatului de Justiţie  

foto Anca Melinte

tre ruinele garajelor. Conform 
Primăriei, pentru ultimele garaje 
rămase în picioare s-au trimis deja 
notifi cări şi s-au emis inclusiv dis-
poziţii de desfi inţare pe cale admi-
nistrativă. Adică, dacă e cazul, le 
demolează municipalitatea şi li se 
trimite factura proprietarilor.

 Va fi  nevoie 
de Plan Urbanistic Zonal 

În afară de avize pentru în-
ceperea lucrărilor, Primăria are 

nevoie şi de un Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ). Conform Legii pri-
vind amenajarea teritoriului, 
elaborarea PUZ-ului este obli-
gatorie în cazul zonelor supuse 
restructurării sau regenerării 
urbane şi al infrastructurii de 
transport. Pentru realizarea 
Planului Urbanistic Zonal - Ţi-
glina 1 - Sistematizare Zona 
Colegiului Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu”, pentru o suprafaţă 
de teren studiată şi reglementa-

tă de 8,60 hectare, Primăria a 
cumpărat direct, din catalogul 
electronic, serviciile fi rmei bră-
ilene Arhipolis SRL, cu preţul de 
115.000 de lei fără TVA. Odată 
realizat, PUZ-ul va fi  supus dez-
baterii publice, iar forma fi na-
lă va fi  aprobată de Consiliul 
Local.

 Ce se va realiza 
Potrivit Primăriei, prin con-

tractul de lucrări se va realiza 
o cale de acces auto şi pietonal 
pentru decongestionarea trafi -
cului între străzile Prelungirea 
Coşbuc şi Regiment 11 Siret. Vor 
fi  amenajate 365 de locuri de 
parcare, vor fi  refăcute trotua-
rele şi aleile de acces, se vor crea 
spaţii de joacă şi de relaxare şi 
vor fi  reamenajate spaţiile verzi. 
De asemenea, va fi  refăcută re-
ţeaua de canalizare şi sistemul 
de preluare a apelor pluviale, va 
fi  modernizat iluminatul public 
stradal şi se vor face canalizaţii 
subterane pentru cabluri. .

Construcţiile nu au fost u

desfi inţate în totalitate 

foto Anca Melinte

Garajele u

acaparaseră            

şi spaţiile verzi            

foto  Anca Melinte

Ce-a mai rămas din  u

bateria de garaje din 

vecinătatea CNMK 

foto Iulia KeltAR
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1827 u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat Scala Kalvin.           
1836 u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise”].
1856 u Se naşte GEORGE BERNARD 
SHAW (m. 1950), scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1925).
1900 u Încetează din viaţă 
NICOLAE KRETZULESCU (n. 1812), 
medic, om politic, prim-ministru al 
României.
1910 u Se naşte ROI J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul. 
1921 u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN. În anul 2004 a 
primit Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios“, în grad de Cavaler.
1927 u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti”].  
1936 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN STERE (n. 1865), 
prozator, om politic. 
1942 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, 
la Galaţi), sculptor.               
1945 u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1955  u Încetează din viaţă 
ENGELBERT ZASCHKA (n. 1895), 
inginer german, pionier în domeniul 
construcţiei elicopterelor.
1982 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE CARTIANU (n. 1907), 
inginer.
1994 u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n.1909), sculptor, 
membru al Academiei Române.
1998 u Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional albastru, galben, roşu 
de la lance. . V.G.

Prima 
expoziţie 
de pictură 
a lui Pablo 
Picasso
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul Pablo Picasso 
şi-a deschis prima sa ex-
poziţie la Paris, pe data de 
24 iunie 1901, la Galeria 
de Artă a colecţionarului 
şi negustorului de tablouri 
Ambrose Villard. Pablo Pi-
casso (25 octombrie 1881 - 
8 aprilie 1973) a traversat, 
în timp, diverse perioade 
de creaţie. Astfel, perioa-
da albastră - denumirea 
provenind de la faptul că 
nuanţa care predomina 
în picturile  sale este al-
bastru - corespunde anilor 
1901-1904. Din anul 1904, 
Picasso se stabileşte la Pa-
ris, începând perioada roz, 
picturile sale fi ind domina-
te de această culoare. Din 
anul 1907 şi până în 1914, 
a realizat picturi numite 
„cubiste”, denumirea pro-
venind de la faptul că ima-
ginile reprezentate erau 
reduse la forme geometri-
ce cât mai simple. Lucrarea 
reprezentativă a ceea ce 
avea să se numească „cu-
bism” este „Domnişoarele 
din Avignon”. În timpul 
Primului Război Mondial, 

Picasso s-a mutat la Roma. 
Anul 1925 a fost marcat de 
o ruptură radicală în ope-
ra artistului, care a pictat 
tablouri cu imagini violen-
te şi creaturi diforme. În 
1936, când a izbucnit Răz-
boiul Civil în Spania, Picas-
so a fost numit director al 
Muzeului Prado. În timpul 
bombardamentului de la 
Guernica, din 1937, Picas-
so a realizat una dintre 
cele mai cunoscute opere 
ale sale, intitulată chiar 
„Guernica” - capodoperă 
dedicată victimelor fascis-
mului. Odată cu sfârşitul 
celui de-Al Doilea Război 
Mondial, picturile sale au 
devenit din ce în ce mai 
optimiste, mai vesele, ilus-
trând, aşa cum indică chiar 
titlul unuia dintre tablouri, 
„La Joie de vive”. .

PARIS . 24 IUNIE 1901

www.viata-libera.ro

loto 5/40
37 14 36 3 30 25

super noroc 8 82 206

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.818,80 97.911,60

II (5/6) 2 9.204,70 -

III (4/6) 128 143,82 -

Fond total de castiguri: 134.730,40 

joker

plus noroc 3 5954 8

35 9 30 17 7 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 37.426,96 20.201.287,87

II (5/5) 1 512.467,89 -

III (4/5+J) 9 13.307,36 -

IV (4/5) 80 748,53 -

V (3/5+J) 197 379,96 -

VI (3/5) 3.686 40,61 -

VII (2/5+J) 2.197 34,07 -

VIII (1/5+J) 9.479 16,58 -

Fond total de castiguri: 21.350.014,18 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
24 49 42 3 21 41

noroc 217323 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 476.102,44 7.148.480,47

II (5/6) 2 79.350,40 -

III (4/6) 304 522,04 -

IV (3/6) 7.305 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.685.032,09 

24 IUNIE 2018

24 IUNIE 2018

24 IUNIE 2018

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile:  
„Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, 
„Valori patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 
2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii-Crabii 
potcoava „, „Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se 

adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului astronomic este 20,00 
- 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00..

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul central şi  u

la filiala „Costache Negri“ Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  pre-

dominant înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 45 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 26 iunie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Timişoara

23 1212

Cluj

23 1212

Bucureşti

26 1717

Galaţi

29 1616

Constanţa

24 2121

Braşov

22 99

Londra

25 1616

Paris

26 1616

Madrid

36 2424
Roma

28 1616

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

difi cile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este de preferat să amânaţi 

discuţiile importante în plan 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi indispus sau 

să resimţiţi o stare de confuzie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O persoană cu autoritate ar 

putea încerca să își impună 

punctul de vedere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o seară plăcută 

în compania unor persoane 

apropiate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei este 

posibil să nu fi ţi în apele 

dumneavoastră.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi petrece o seară relaxantă 

în compania partenerului de 

viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

A doua parte a zilei este 

favorabilă călătoriilor scurte în 

interesul familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă trebuie să plecaţi la drum, 

vă sfătuim să verifi caţi cu mare 

atenţie actele și bagajele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi excesiv de 

sensibil și să resimţiţi o stare de 

confuzie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că oboseala acumulată 

vă reduce capacitatea de 

concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

cumpăraţi un obiect de valoare 

pentru cămin.  

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
MARŢI 26 IUNIE 

CURSA SPRE WITCH MOUNTAIN
PRO TV. ora 21:30, aventuri, SUA, 2009

Cu: Dwayne Johnson, Carla Gugino.  u Ani de zile au circulat poveşti 
despre un loc secret, af lat în mijlocul deşertului Nevada, cunoscut pentru 
fenomenele inexplicabile şi lucrurile stranii văzute aici. Se numeşte Witch 
Mountain, iar când şoferul de taxi Jack Bruno întâlneşte doi adolescenţi cu 
puteri supranaturale, care devin pasagerii săi, se trezeşte azvârlit într-o 
aventură pe care nu şi-o poate explica.  

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

16:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

17:00 CM de Fotbal, Rusia 2018: 

Danemarca - Franţa

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

21:00 CM de Fotbal, Rusia 2018: 

Nigeria - Argentina

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 CM de Fotbal, Rusia 2018: 

Australia - Peru (R)

02:20 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Islanda - Croaţia (R)

04:00 Studio mondial (R)

04:35 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa                                       

spre Witch Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Pasărea Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Căţei la înălţime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

06:00 Dragoste de adolescentă

07:30 Misterul lui Hailey Dean: o 

crimă din dragoste

08:55 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

10:40 Fahrenheit 451

12:25 Un regat unit

14:15 Înzestrată

15:55 Succesiunea - Ep. 4

17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 15

17:35 Collateral Beauty: A doua 

şansă

19:10 Sirena - Ep. 10

20:00 Krypton - Ep. 2

serial, drama
Bunicul lui Superman luptă 
pentru onoarea familiei lui 
şi ca să-şi salveze lumea.

20:50 Miliarde - III, Ep. 12

serial, dramă
O dramă complexă despre 
politica puterii în lumea 
financiară din New York.

21:50 Lupta perfectă - II, Ep. 11

22:40 Hemingway şi Gellhorn

01:15  Un fenomen colosal

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:10 Potcoava de piatră

Romania
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Se zice că...

15:40 Muşatinii

Romania, Dramă
16:45 Poate nu ştiai

17:00 CM de Fotbal-Rusia 2018: 

Australia - Peru

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 CM de Fotbal-Rusia 2018: 

Islanda - Croaţia

23:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  CM de Fotbal-Rusia 2018: 

Nigeria – Argentina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 iunie

remember
Grigore Ionescu (1904-1992)

Arhitectul Grigore Ionescu 
s-a născut (11 ianuarie 1904) la 
Floreşti, judeţul Prahova. A ab-
solvit Institutul de Arhitectură 
din Bucureşti, devenind, în anul 
1930, diplomat arhitect. A fost 
membru al Şcolii Române de la 
Roma (1931-1933), perioadă în 
care a făcut studii de specialitate 
în domeniul istoriei arhitecturii 
şi al restaurării monumentelor is-
torice. A fost conferenţiar, între 
1934-1942 şi profesor [din 1942] 
la Catedra de Istoria arhitecturii 
pe care a şi condus-o între 1948 
şi 1973.

În calitate de arhitect, Grigo-
re Ionescu a întocmit proiecte şi 
a realizat importante lucrări de 
arhitectură, între care: Sanato-
riul TBC de la Bârnova, judeţul 
Iaşi, Sanatoriul Toria, judeţul 
Covasna, Şcoala de Infi rmerie 
de pe lângă Spitalul Militar din 
Bucureşti, Institutul de Pedia-
trie „Emilia Irza”, din Bucureşti. 
Principala sa activitate a fost în 
domeniul cercetării ştiinţifi ce 
privind istoria arhitecturii şi 
valorifi carea monumentelor is-
torice, concretizată în lucrări, 
precum: „Istoria arhitecturii ro-

mâneşti” [apariţie 1937] - prima 
de acest gen în literatura de spe-
cialitate din ţara noastră -, „Bu-
cureşti: Ghid istoric şi artistic”, 
„Curtea de Argeş: Istoria oraşului 
prin minunile lui”, „Arhitectura 
în Valahia, Moldova şi Transilva-
nia în veacurile XII-XIX”, „Arhi-
tectura în România - perioada 
anilor 1944-1969” ş. a.

La 13 noiembrie 1990, a fost 
ales membru corespondent, iar la 
12 martie 1992, membru titular 
al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 26 iunie 
1992. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

224 CM

282 CM

303 CM

+10 cm

+18 cm

+13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

241 CM

192 CM

+14 cm

+11 cm

+10 cm
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Sultanatul 
de la Est

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Mersul în deplasare

ORIZONTAL: 1) Merge pe partea dreaptă…cu motocicleta – Spaima vitezomanilor u

în deplasare cu maşina. 2) Deplasarea unei piese mobile de-a lungul unui canal (pl.). 

3) Scena pe care evoluează mereu circarii – Uşor…în deplasare. 4) Jgheab prin care 

metalele şi aliajele topite sunt dirijate de la cuptoare spre căldările de colectare 

– Nu se abat de la drumul drept…în lume. 5) Finalul la curse! – Omul iubit. 6) Beţe! 

– Deschizătură în partea superioară a unui vulcan prin care lava topită îşi urmează 

cursul la erupţii. 7) Legat de cei care se deplasează pe jos. 8) Pantof uşor pentru 

deplasările prin casă – Provincie în Nigeria. 9) Se mişcă prin piaţă…cu greutate – 

Mersul pe burtă (pl.). 10) Merg la vale! – A merge… în Ardeal – Deplasat în spate!

VERTICAL: 1) Asigură mersul trenurilor – Aşa nu mai merge…altfel spus! 2) Face u

deplasări de plăcere – Merge înhămat la căruţă. 3) Mersul la plimbare – Făcut din 

mers. 4) Stă la baza mersului cu trenul – Zeamă de mămăligă. 5) Susţine mersul cu 

calul – Cele care merg de la un punct la altul,  fără abatere. 6) Merg la distracţie! – 

Venit, ca pe timpuri – Merg la mare! 7) Indicatoare…pentru deplasări. 8) Poştalionul 

care făcea deplasări pe distanţe mai lungi. 9) Cei care se întorc! - A merge în valuri la 

cursuri. 10) Nu mai merge la luptă, fi ind afectat fi zic – Merge… aidoma altuia. 

Dicţionar: ATUE, ERAT. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Spuse la plecare“ de ieri:
Orizontal: u

START, LASA, MENUET, VAS, EMIGRATA, C, RE, ACCENTE, INITIA, TUT, 
TENO, NEAM, LARGIT, UD, CEL, STAULE, A, TI, ITA, A, PLECA, EXIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Voci… în public“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, H, TATONAT, COMORI, G, MINUTAR, SEMILUNA, A, ROTAR, TON, RODI, IP, RI, VECI, 
OCA, CIL, RAPUSA, TAS, LOC, L, RAR, ATROCE, LENTO, STI.

integramă 
Hotărâri… decisive!

Examen 
luat pe 
vorbe

Apăsare

…

…

Trecere… 
intestinală

Măsuri la 
pământ

Diafan

Dat de o 
parte

A citi ca 
bunica

Hrăpăreţe, 
lacome

A se 
manifesta 
animalic

Baze de 
tratament

Vitrina 
cu de toate

Acte de la 
centru!

Tace
de-aiurea!

Trai… în 
stradă!

Credinţă

Emoţionant

Ros cu 
dinţii

Singuri!

Ofticat

Prins la 
butuci

…

Cută la 
pantaloni!

Figură cu 
vârf

Sportiv de 
culoare

Pornit în 
iunie!

Arde 
la gură

Apă cu 
gheaţă

…

O carte la 
schimb

Schimbată 
la pauză

Rasă în 
cap!

Peste!

Primele la 
cuvânt!

Ieşită în 
fi nal!

Desenat

Unice!

Au timp 
destul

1 4 8

2 6

8 7 3

4 9 1 3 5

5 1

3 6

7 4 1

5 9

9 8 2

1 8 9

5 3 2

8 4

2 4 5

3 8

2 7

1 8

5 6 3 4 7

9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 3 4 8 9 1 7 5 6

1 6 9 5 7 3 2 8 4

5 7 8 2 6 4 9 3 1

8 5 7 4 1 2 3 6 9

4 1 6 9 3 8 5 2 7

3 9 2 6 5 7 4 1 8

7 4 3 1 8 5 6 9 2

9 8 5 7 2 6 1 4 3

6 2 1 3 4 9 8 7 5
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1
- Marie, am emoţii.Vreau ca în 
seara asta să ne întânlim?
- Gata, s-a făcut.
- Ura! La ce oră intri pe 
Facebook? 2

- Mimi l-a dus pe soţul ei la 
Protecţia consumatorului.
- Şi ce i-au spus cei de acolo?
- I-au spus că produsul e 
expirat.

> Dacă încă nu ştiaţi spre ce 
ne îndreptăm şi noi, e sufi cient 
să aruncaţi o privire mai la 
sud-est, peste Bosfor. Pentru 
că duminică, Recep Erdogan 
a câştigat alegerile cu 53 la 
sută dintre voturile exprimate, 
obţinând astfel dreptul de a 
fi  atât preşedinte, cât şi şef 
al Guvernului. Concret, asta 
îi oferă puterea de a înfi inţa 
sau desfi inţa ministere, de a 
dizolva Parlamentul atunci când 
doreşte, de a convoca alegeri 
anticipate. Practic, Erdogan 
va avea puteri absolute. Ceea 
ce şi-ar dori şi unii politicieni 
mioritici.

> E drept, ne putem 
compara cu Turcia doar la 
nivelul unor intenţii politice, 
pentru că atunci când vine 
vorba de mesajele de campanie, 
ne pricepem doar la abuzurile 
împotriva justiţiei sau, după 
caz, la măriri de pensii şi 
salarii bugetare. Să curgă, 
dacă tot e de unde. În ceea ce 
priveşte infrastructura  însă, 
stăm bine. Pe hârtie, aproape 
că nu mai există centimetri de 
ţară care să nu fi e acoperit de 
autostrăzi, de puncte unde îţi 
poţi încărca maşina electrică 
ori de ştranduri la standarde 
occidentale. Aviz!  .

online

reţeta zilei
Salată 
de arpacaş                    
cu ton

INGREDIENTE.  100g arpacaş, o 

conservă ton în suc propriu, o ceapă roşie mică, 

100g măsline verzi, 2 linguri ulei de măsline, 1-2 

linguri zeamă de lămâie, sare şi piper după gust. 

PREPARARE. Fierbem arpacaşul 

într-un litru de apă, până boabele sunt moi. Îl 

limpezim bine sub jet de apă rece şi îl lăsăm la 

scurs. Între timp scurgem măslinele (le putem 

lăsa întregi sau le putem felia) şi tonul. Tocăm 

ceapa roşie mărunt. Amestecăm toate ingredi-

entele şi stropim cu ulei de măsline şi zeama de 

lămâie. Nu ne rămâne decât să condimentăm 

salata cu sare şi piper. Poftă bună! . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Dă 
nivelul 
de trai
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ŞOFERII                      

BEŢI TURTĂ, 

NELIPSIŢI                

DIN TRAFIC 
PERICOLE. Şoferii băuţi, 

unii dintre ei în prag de comă 

alcoolică, sunt omniprezenţi în 

trafi cul din judeţul Galaţi, îndeosebi 

în mediul rural. > pag. 04

ADMITEREA               

LA MASTERAT 

2018 LA DUNĂREA 

DE JOS
EXAMENE. Universitatea 

“Dunărea de Jos” din Galaţi va scoate 

la concurs, pentru această toamnă, 

2.074 de locuri la Programele de 

masterat, din care 890 la buget şi 

1.053 cu taxă. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25-30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25  marţi

25 - 30 iunie 2018
25

Reparaţii de 250.000 
de lei la Plaja „Dunărea“

ACHIZIŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI . LUCRĂRI

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până joi, 28 iunie, Primăria 

municipiului Galaţi aşteaptă 

ofertele din partea fi rmelor 

interesate să execute reparaţii 

la Plaja „Dunărea”. Valoarea 

estimată a contractului pe care 

administraţia locală l-a scos la 

bătaie este de 250.000 de lei, 

adică peste 55.000 de euro fără 

TVA, bani de la bugetul local.

Municipalitatea a lansat ieri, 
pe portalul propriu, o achiziţie 
publică în vederea atribuirii con-
tractului pentru reparaţii curen-
te la Plaja „Dunărea”. Este vorba 
despre lucrări pentru conducte de 
alimentare cu apă, lucrări de insta-
laţii electrice, lucrări de instalare 
de echipamente sanitare, montare 
de garduri, lucrări de tencuire, de 
instalare uşi şi ferestre etc. Potri-
vit caietului de sarcini, termenul 
de execuţie este de 30 de zile, iar 
garanţia lucrării, de 12 luni.  Ofer-
tanţii vor trebui să prezinte propu-
nerea tehnică şi propunerea fi nan-
ciară, devizele cu preţuri, precum 
şi extras de materiale, manoperă, 
transport şi utilaje. Criteriul de 
atribuire a achiziţiei publice este 
preţul cel mai scăzut.

Se repetă 
povestea din 2016

Reamintim că intenţia au-
torităţilor este de a redeschide 
gratuit baza de agrement, pe 
care a preluat-o de la concesi-
onarul SC Karan Business & Fi-
nance, însă doar pentru plajă, 
nu şi pentru scăldat! Începând 
de săptămâna trecută a început 
curăţarea nisipului şi a deşeu-
rilor vegetale de către SC Gos-
podărire Urbană.

Nu mai puţin adevărat este 
faptul că, în vara anului 2016, au 
fost executate, tot pe repede îna-
inte, lucrări în valoare de 337.725 
de lei la Plaja Dunărea, tot pen-
tru a permite redeschiderea ei. 
Este vorba despre lucrări de con-
strucţii la grupurile sanitare şi 
vestiare, reparaţii la instalaţiile 
sanitare şi electrice, reparaţii la 
WC-uri, la reţeaua de alimentare 
cu apă pentru grupurile sanita-
re, reparaţiile la canalizare, la 
gardul plajei şi împrejmuirea 
exterioară şi la platforma de 
dale mozaicate, executate de SC 
Comtiem SRL. Nu trebuie uitat 
că, iniţial, pentru scoaterea de 
sub buruieni şi gunoaie a Pla-
jei „Dunărea” au intervenit, în 
forţă, Serviciul Public Ecosal şi 
Gospodărire Urbană.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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